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Unităţile spitalicești din Ga-
laţi au adoptat mai multe măsuri, 
după instituirea stării de alertă 
epidemiologică la nivel naţional, 
printre care restricţionarea sau 
suspendarea vizitelor la bolnavi, 
triaj epidemiologic la intrare şi pur-

tarea echipamentelor de protecţie. 
Managerul Spitalului de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“, dr. Marius 
Dănilă, ne-a spus că situaţia este 
îngrijorătoare, având în vedere că 
se prezintă, zilnic, 150 de copii cu 
gripe, infecţii respiratorii și pneu-
monii. „Am limitat vizitele în spital 
doar între orele 13.00 şi 17.00, iar 
în secţiile de Terapie Intensivă şi 

Neonatologie le-am suspendat com-
plet“, ne-a declarat dr. Dănilă.

La Spitalul Judeţean, accesul 
persoanelor se face respectând o 
serie de reguli menite să limiteze 
transmiterea și limitarea gripei și 
a infecţiilor respiratorii. Printre 
acestea se numără triajul epidemio-
logic al personalului medico-sani-
tar și auxiliar, efectuat la intrarea 

în tură, purtarea echipamentului 
individual de protecţie și efectu-
area corespunzătoare a igienei 
mâinilor. Accesul vizitatorilor în 
saloane este permis numai pentru 
15 minute și doar câte o singură 
persoană, iar în secţiile de Terapie 
Intensivă durata vizitei este limita-
tă la 5 minute, pacienţii putând fi  
vizitaţi pe rând. > pag. 03

Restricţii privind accesul vizitatorilor 
în spitalele din Galaţi

SLALOM OFF-ROAD, ÎN DRUM SPRE CIMITIRE > EVENIMENT/05

în gropi sau îţi 
pp

distrugi maşina
g p ţg p

GALAŢIUL 

A ÎNCHEIAT 

ANUL CU 9.200 

DE ŞOMERI
MUNCĂ. La sfârșitul lunii 

decembrie 2024, la Galaţi erau 

înregistraţi 9.208 șomeri, rata 

șomajului, de 5,55%, fi ind cu 0,31 

puncte procentuale mai mare decât la 

începutul anului trecut. > pag. 07
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08sport
Meciul Oţelul - Gloria 
Buzău, mai important 
decât pare

07economie
Încă 300 de autorizaţii 
de taxi, disponibile 
în Galaţi

09actual
Plata salariilor 
și pensiilor, prioritate 
în bugetul de stat

Dacă ajungeţi pe strada Ștefan cel 

Mare, ar fi  bine să vă afl aţi într-o 

mașină de teren, condusă de un 

șofer cu experienţă în curse off-

road, și să aveţi asigurare auto la zi. 

Gropi de toate mărimile, formele și 

profunzimile, denivelări, hârtoape, 

tasări, surpări, zone afundate în noroi 

și bălţi cu adâncimi necunoscute 

sunt la tot pasul, la care se adaugă 

riscul ca roţile mașinii să fi e tăiate de 

șinele de tramvai denivelate. , Anca 

Melinte,  Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Cu bugetul, ori la bal, ori la spital

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prezentarea „pe cifre“ 
concrete a proiectului 
bugetului de stat va fi 
momentul adevărului 

pentru actualul Executiv, dar 
şi pentru conturarea viitoarei 
evoluţii economico-sociale, 
cu mai puţine speculaţii sau 
„ipoteze de lucru“.

Din start, un lucru este 
clar: ne vine „nota de plată“ 
pentru cheltuielile care, în 
perioada electorală, au adâncit 
defi citul bugetar până dincolo 
de fundul sacului... S-a mers 
pe principiul „banilor din 
elicopter“ până trec alegerile, 
fi e ele locale, parlamentare 
sau prezidenţiale. Dar, ce să 

vezi, ciclul electoral a intrat în 
prelungiri...

Colac peste pupăză, peste 
mediul economico-social tot 
mai complicat, suntem și în 
mijlocul unei crize politice, 
iar incertitudinile în privinţa 
direcţiei în care o va lua 
România - va rămâne pe 
traiectoria europeană sau va 
deveni un satelit al Rusiei? - nu 
fac decât să pună sare pe rană.

Toate la un loc duc la o 
acumulare de furie și frustrare 
în rândul populaţiei. Iar acum 
Guvernul vine cu un buget de 
stat marcat de tăieri de toate 
felurile, cu repere și ţinte 
fi nanciare care cu siguranţă 
vor stârni discuţii aprinse în 
momentul în care, săptămâna 
viitoare, vor ajunge spre 
dezbatere în Parlament.

Vom aminti un singur 
element: proiectul de buget 
prevede, faţă de 2024, o creștere 
a veniturilor cu nu mai puţin 
de 50 miliarde de lei, adică 
echivalentul a aproximativ 10 
miliarde de euro! De unde? Ei 
bine, din tăierea facilităţilor din 
agricultură, construcţii, IT, din 
creșterea generată de coborârea 
plafonului la microîntreprinderi, 
din creșterea efi cienţei ANAF, 
pentru a aminti doar câteva 
dintre sursele pomenite de 
ministrul de Finanţe, Tanczos 
Barna.

De partea cealaltă, sunt însă 
economiști care avertizează 
asupra șocurilor sociale - deja 
se anunţă un val de proteste și 
mișcări sindicale de amploare 
- creșterea bazată pe consum 
va încetini și ea, sectorul 

privat devine tot mai prudent 
în derularea unor investiţii. 
Se va mai reuși, în aceste 
condiţii, atingerea acelei ţinte 
de încadrare în defi citul de 7 la 
sută din PIB, cheie pentru toate 
politicele macroeconomice?

Fără a fi  prăpăstioși, acest 
proiect de buget, la fel ca cele 
din anii precedenţi, pare să 
aibă veniturile supraevaluate, 
în contrast cu cheltuielile 
subevaluate. Ca să dea, măcar 
„pe hârtie“, socoteala. Se vor mai 
câștiga astfel, două, trei luni, 
până când proiecţiile fi nanciare 
pe 2025 vor căpăta consistenţă. 
E un timp care, ce să vezi, ar 
fi  util pentru scena politică 
din perspectiva alegerilor 
prezidenţiale cu repetiţie. Ce va 
urma după asta, ori la bal, ori la 
spital... .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Cel care are 

mintea ascuţită             

nu înţeapă

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
1-2.02.2025

S u  - Înainte-prăznuirea 

Întâmpinării Domnului; 

Sf. Mc. Trifon; Sf. Mc. 

Perpetua și Felicitas

D - Întâmpinarea Domnului u

(Stratenia);

u După meciul FCSB - 
Manchester United, am intrat 
pe feisbuc. La rubrica „Poate îi 
cunoști“ mi-a apărut „CCR“, ca 
sugestie de prieten. Conform 
procedurii, am apăsat pe 
„Adaugă“. În mai puţin de 2 
secunde, feisbucul mi-a afi șat: 
„Anulează cererea“.

u La un concurs de epigrame 
motivaţionale, proverbe copulative 
și zicători culinar-politice, Diana 
Șoșoacă a ocupat locurile 1 și 2, cu 
un așa-zis proverb metafi zic: „Nu 
tot ce zbiară se mănâncă“.

u Donald Trump este decis 
să facă minuni, deși n-aș băga 
mâna-n apă că așa se numesc 
astea. Inclusiv minunăţii 
onomastice. Printre altele, liderul 
de la Casa Albă vrea să schimbe 
numele Golfului Mexic. În replică, 
președinta Mexicului a trimis o 
scrisoare către Google, în care 

contestă redenumirea Golfului 
Mexic. Atâta doar că doamna 
Claudia Sheinbaum a fost atât 
de neinspirată, încât a trimis 
depeșa către Google... cu un 
tren CFR. Ceea ce înseamnă că 
epistola va ajunge la destinaţie 
cu mult după ce Golful Mexic va 
fi  fost rebotezat cu numele celui 
mai cunoscut jucător de golf 
din Europa de Est, care știe și să 
schieze. Persoană neimportantă, 
decorativă, prietenă cu fotosinteza 
și consecventă, deci n-are rost să-i 
dăm numele.

u Ziarul „Adevărul“ a relatat 
pe larg și lăbărţat, într-un articol 
de medicină alopată și hazlie că 
un chirurg din Galaţi a decoperit 
în stomacul unui pacient un 
„obiect misterios“. Nu mică i-a 
fost mirarea chirurgului de la 
poalele turnului de televiziune 
gălăţean când a trăit revelaţia de 

a vedea că acel obiect misterios 
este o jumătate de lămâie. Ceea 
ce întărește bănuielile celor 
de la ACR, conform cărora 
pacienţii începători au început 
să împrumute din apucăturile 
șoferilor începători, purtând 
lămâi și jumătăţi de lămâie pe 
parbrizul stomacului.

u Un cotidian românesc a 
titrat, ieri, cu vădită și justifi cată 
perplexitate jurnalistică: „Situaţie 
halucinantă la Romsilva. Fostul 
director a ieşit la pensie, a încasat 
prima de 100.000 de euro şi s-a 
angajat iar şef.“

Slavă Domnului că până și 
el a afl at cât de nasoală este 
austeritatea anunţată de Ciolacu! 
Că era și păcat ca Romsilva să aibă 
un șef ignorant. Nu știu cum se 
spune asta în limba de lemn, dar 
cred că tot Marcel este cel care 
v-ar putea dumiri. .

tragedia
Lanţuri, Marmeladă şi Convorbiri Literare cu Morţii (I)

divina

nec plus ultra
Nord lângă Nord 
și Sud lângă Sud

ION ZIMBRU      (PENTRU GEORGIANA ȘI DELIA DE JUGĂNARU - LA MULŢI ANI!) 

    !dacă vreau să pricep, mă îndrept înspre nord

    şi mă fac de acord cu atacul de cord!

    dacă vreau să nu ştiu, mă îndrept înspre sud

    şi mă fac fără rost şi mă fac surdomut!

    !ai să vrei să-mi trimiţi mici scrisori de întors -

    tu chiar crezi că eu sunt vrăjitorul din o(r)z!

    ai să strigi ne-ncetat că nu poţi să rămâi

    nici măcar dacă stai pe fotoliul dintâi!

    !am să vreau să mă-ntorc, dar nu ştiu dacă pot -

    te anunţ de pe-acum că sunt singur şi tot!

    mai vrăjesc doar aşa să nu uit să nu mor

    când atacul de cord e frumos şi uşor!

    !chiar şi tu ai să vrei să încerci să-ţi desprinzi

    din prezent ce-a trecut... şi-ai să vii în oglinzi,

    şi vom fi  amândoi, şi vom fi  de acord:

    numai stai lângă stai, numai nord lângă nord! 

şi ţara se piaptănă
La Romsilva se iese la pensie ca-n codru

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru că n-am fost „şic” şi 
„gentleman” când m-am 
dus să-i cer mâna ofi cial, 

domnişoara ingineră metalurgică, 
specialistă (cu doctorat peste 
multe graniţe) în sârmă cuie 
şi lanţuri, m-a hulit „elegant” 
numai în târg şi numai la moară, 
m-a pârât la popime, m-a spus la 
icoane şi la toţi sfi nţii tehnicolori 
pe pereţi, m-a turnat pe la 
ghicitoare ca să-mi strice viitorul. 
A ajuns până acolo cu mândria-i 
şi răutatea-i nevertebrată încât 
i-a sugerat proprietăresei mele 
să mă dea afară din odăiţa pe 
care-o ocupam de câţiva ani, 
fi indcă, miorlăie doctoreasa-n 
fi are de oţel, m-a văzut într-o 

seară, după ora stingerii gazdelor 
mele, cum băgam şi îndemnam 
fraudulos o jumară neprihănită 
în încăperea mică a supliciului 
meu de chiriaş mâncat de molii, 
fl uturi de lampă, greieri, năluci... 
şi alte lighioane şi substantive 
specifi ce şi corespunzătoare unui 
boem în continuă şi mistuitoare 
convorbire literară cu morţii. 
Desigur, m-a durut oleacă în cot, 
însă deloc nu m-am apucat s-o 
afurisesc, să-i împiedic visele, 
s-o calc pe bombeuri, să-i pun la 
geam oarecare madrigale cu fi let 
pe stânga, oarecare „simboluri” 
provocatoare de alergie, de 
disconfort optic şi olfactiv. 
Dimpotrivă, chiar i-am strecurat 
în cutia poştală o epistolie 
„încurajatoare” în legătură cu 
măgădanul pe care şi l-a „tras” 

după ce i-am devenit indezirabil 
şi m-a zvârlit în discreţia şi-n 
mânuţele uitării. Măgădanul 
(şi el specialist cu doctorat, dar 
nu în sârmă şi cuie şi lanţuri, 
ci în urdă, jintiţă şi colastru) nu 
mănâncă marmeladă şi tocmăgei 
şi covrigi cu foarte mică rază 
de acţiune, ca mine! Şi are şi 
„marşînă”, cum îi spune el unui 
autoturism „hitlerist”, pe care-l 
freacă şi-l lustruieşte sârguincios, 
în aşteptarea mala/divei de mai 
sus, ca să-i scoată ochişorii la 
plimbare mecanică, să-i ducă-n 
relaş şi-n ispită proprietăţile 
fi zice şi chimice pe patru roţi şi 
una-n portbagaj, când se crapă 
de înserare şi când libidoul 
ghiorlanului nu mai încape-n 
lădiţa cu scule. Iată ce i-am scris 
inginerei responsabile cu sârma 

şi lanţurile şi cuiele în Galaţi: „dă-
mi nişte pământ, aşa, ca şi cum ai 
da de pomană la cei/ care ştiu pe 
dinăuntru ce înseamnă un hectar 
cu ghiocei!// dă-mi şapte taine şi 
zece porunci fi indcă mi-i carul 
prea mare/ şi nu am ce pune în 
el, aşa, pentru ca să-mi ajungă la 
fi ecare!// dă-mi un măr care face 
mere... eu am şapte meri, şi nu 
fac nimic,/ şi sunt plini cu păsări 
calde şi cu alte păsări descântate 
în frig!// dă-mi capătul celălalt al 
liniei dintre naştere şi moarte,/ 
fi indcă viaţa m-a tras pe sfoara 
dintre zero/aproape şi zero/
departe!”... (Stai să vezi ce răspuns 
(bombă cu hidrogen) mi-a trimis 
Florica Spulber, că aşa se cheamă 
domnişoara căreia i-am cerut 
măcar o mână, iar ea mi-a dat 
două... palme!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Restricţii privind 
accesul vizitatorilor 
în spitalele din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Unităţile spitalicești importante 

din Galaţi au adoptat mai multe 

măsuri, după instituirea stării 

de alertă epidemiologică la 

nivel naţional, printre care 

restricţionarea sau suspendarea 

vizitelor la bolnavi, triaj 

epidemiologic la intrare şi 

purtarea echipamentelor de 

protecţie.

Managerul Spitalului de Ur-
genţă pentru Copii „Sf. Ioan“, dr. 
Marius Dănilă, spune că situaţia 
este îngrijorătoare, având în ve-
dere că medicii de la Unitatea de 
Primiri Urgenţe consultă, zilnic, 
în medie, 150 de copii bolnavi. 
„Avem gripe, infecţii respirato-
rii și chiar pneumonii. Sunt câte 
150 de prezentări pe zi. Cazurile 
severe de gripă le tratăm la noi în 
spital, celalate fi ind direcţionate 
către Spitalul de Boli Infecţioase. 
Pe fondul instituirii stării de aler-
tă epidemiologică, am luat o serie 
de măsuri de prevenţie la nivelul 
spitalului. Am limitat vizitele în 
spital, iar în secţiile de Terapie In-
tensivă şi Neonatologie le-am sus-
pendat complet, pentru că acolo 
avem pacienţi cu risc. În rest, 
vizitatorii au acces în spital doar 
între orele 13.00 şi 17.00, în tim-
pul săptămânii, iar în weekend și 
de sărbători mai pot veni și între 
9.00 și 11.00, în afara secţiilor, du-
rata vizitei fi ind de maximum 15 
minute“, ne-a explicat managerul 

Spitalului de Copii. Acesta a făcut 
apel la aparţinătorii bolnavilor să 
se autoevalueze înainte de a veni 
la spital și dacă au simptome să 
rămână acasă.

 Şi Spitalul Judeţean 
s-a aliniat normelor 

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei“, de vineri, 31 
ianuarie, accesul persoanelor, vi-
zitatori sau pacienţi, în incinta 
unităţii se face respectând o se-
rie de reguli menite să limiteze 
transmiterea și limitarea gripei 
și a infecţiilor respiratorii. Pe 
lângă triajul epidemiologic al 

personalului medico-sanitar și 
auxiliar, efectuat la intrarea în 
tură, purtarea echipamentului 
individual de protecţie și efec-
tuarea corespunzătoare a igie-
nei mâinilor, angajaţii unităţii 
spitalicești vor trebui să asigure 
condiţiile igienico-sanitare ale 
unităţii. Reprezentanţii spitalu-
lui spun că s-au asigurat stocu-
rile de antivirale în vederea in-
stituirii terapiei la pacienţii cu 
simptomatologie specifi că. Acce-
sul vizitatorilor în saloane este 
permis numai pentru 15 minute 
și doar câte o singură persoană, 
iar în secţiile de Terapie Inten-

sivă durata vizitei este limitată 
la 5 minute, pacienţii putând 
fi  vizitaţi pe rând. Vizitatorilor 
care, la triajul epidemilogic efec-
tuat la intrarea în spital, prezintă 
simptome de infecţii respiratorii 
acute li se va interzice accesul, iar 
ceilalţi vor intra în unitate doar 
cu echipament de protecţie.

Și conducerea Spitalului de 
Pneumoftiziologie a aplicat 
aceleași reguli în ceea ce privește 
accesul vizitatorilor, dar s-au 
luat și măsuri sporite pentru 
siguranţa personalului unităţii 
spitalicești și a pacienţilor inter-
naţi. .

DIN CAUZA ALERTEI EPIDEMIOLOGICE  .  MĂSURI

 PATRIOTISMUL 

DIN PARCARE

POZA ZILEI. Într-un petec 

de verdeaţă care a supravieţuit 

într-o parcare din Micro 18, un 

gălăţean încearcă să ajute niște 

plante să supravieţuiască. Este 

o mirare că nu au fost smulse 

complet până acum sau, pur și 

simplu, puse la pământ de șoferii în 

căutare de încă un loc de parcare. 

Ba, ca să le facă mai vizibile, omul 

a și vopsit trei dintre pneurile vechi 

folosite pe post de protecţie pentru 

pomi în culorile steagului României. 

Două dintre ele mai au și puiul de 

copac în viaţă, iar în al treilea pare 

să încerce să încolţească o plantă, 

încurajată probabil de vremea bună 

din ultima perioadă. O oază mică 

de verde și tricolor, între betoane, 

blocuri turn și mașini parcate pe 

fi ecare centimetru pătrat disponibil.  

. Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După ce România a intrat în 
stare de alertă epidemiologică, 
pe fondul creșterii masive a ca-
zurilor de îmbolnăvire cu viroze 
şi gripe, în toate unităţile de în-
văţământ se iau măsuri pentru 
limitarea transmiterii infecţii-
lor respiratorii sezoniere, având 
în vedere că una dintre măsurile 

solicitate de Ministerul Sănăta-
ţii recomandă evitarea spaţiilor 
aglomerate.

 La Galaţi, Inspectoratul Şco-
lar Judeţean (ISJ) a transmis uni-
tăţilor de învăţământ norme de 
funcţionare pentru această pe-
rioadă. Cu toate acestea, există 
situaţii în care numărul copiilor 
prezenţi la ore este foarte mic, 
sub zece, ceilalţi fi ind acasă, cu 
diferite forme de boală.

Scenariul binecunoscut al tri-
ajului observaţional al elevului a 
revenit în actualitate în această 
perioadă. Astfel, profesorul care 
observă că un elev manifestă 
simptome de gripă sau infecţie 
respiratorie trebuie să sesizeze fa-
milia copilului bolnav, pentru ca 
acesta să fi e scos din colectivitate 
și izolat la domiciliu. Purtătorul 
de cuvânt al ISJ Galaţi, profesorul 
Adrian Silivestru, ne-a explicat ce 
trebuie făcut în cazul în care apar-
ţinătorii nu pot ajunge imediat la 
școală, pentru a  scoate copilul 
din colectivitate. "Acolo unde se 
constată că un elev are simptome 
de gripă sau viroză, se anunţă asis-
tenta medicală din unitatea de în-
văţământ respectivă. Majoritatea 
școlilor au cabinet medical cu per-
sonal specializat. În cazul în care 
aparţinătorii legali ai copilului nu 
pot ajunge la școală, acesta rămâ-
ne în cabinetul medical, suprave-
gheat de asistentă, până la sosirea 
unei persoane care să îl ia acasă. În 
școlile în care nu există cabinete 

medicale, copilul simptomatic va 
fi  cazat în camera de izolare care 
există în toate unităţile de învă-
ţământ“, ne-a declarat profesorul 
Silivestru. Acesta face apel către 
părinţi să le acorde o atenţie spori-
tă copiilor, iar la apariţia primelor 
simptome să nu-i mai aducă în co-
lectivitate. Totodată, reprezentan-
tul ISJ susţine că activitatea didac-
tică se desfășoară normal în toate 
unităţile de învăţământ, fără să 
fi e afectat actul educaţional.

În acelaşi timp, potrivit Direcţi-
ei de Sănătate Publică Galaţi, uni-
tăţile de învăţământ sunt sfătuite 
să ia următoarele măsuri pentru 
prevenirea răspândirii bolilor de 
sezon: triajul observaţional, in-
formarea părinţilor și aparţină-
torilor legali privind simptomele 
de infecţii respiratorii, asigurarea 
materialelor necesare dezinfecţiei 
periodice a mâinilor și suprafeţe-
lor, aerisirea periodică a încăperi-
lor,  precum şi respectarea igienei 
tusei și strănutului, folosind ba-
tiste de unică folosinţă. ,

simptome
Triaj observaţional printre elevi și izolare la domiciliu
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Încep lucrările la pistele 
de bob suspendat 
de la Gârboavele
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zona de agrement din Pădurea 

Gârboavele se va extinde 

din iulie 2025 cu noi atracţii 

pentru vizitatori, punctele forte 

urmând să fi e noile piste de 

bob suspendat, printre cele mai 

spectaculoase din ţară, graţie 

unei investiţii în valoare de 15,17 

milioane de lei (inclusiv TVA), 

derulată de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

Lucrările la noile obiective vor 
începe în luna februarie, indica-
torii tehnico-economici rezultaţi 
din proiectul tehnic de execu-
ţie privind extinderea zonei de 
agrement din Pădurea Gârboa-
vele fi ind aprobaţi de consilie-
rii judeţeni în ședinţa de joi, 30 
ianuarie.

Potrivit proiectului, investiţia 
"Zonă de agrement cu instalaţii 
de tip sanie, piste de biciclete tip 
montan, loc de joacă și relaxare 
în pădurea Gârboavele, judeţul 
Galaţi“ va avea o valoare totală 
de 15,17 milioane de lei (inclusiv 
TVA), din care partea de construc-
ţii-montaj este 6,33 milioane de 
lei (inclusiv TVA).

"Proiectul tehnic de execuţie 
prevede realizarea unei zone de 
agrement care va cuprinde urmă-
toarele obiective: instalaţie de tip 
"sanie de vară“ compusă dintr-o 
cale de rulare, montată prin in-
termediul infrastructurii pe sol 
și vehicule de transport; piste de 
biciclete de tip montan, cu minim 
două trasee; loc de joacă și rela-
xare (amenajare cu gazon, locuri 
de joacă pentru copii, toalete)“, se 

arată în Nota de fundamentare a 
hotărârii.

"Va fi  un bob suspendat cu o 
lungime de peste 900 metri (două 
piste cu o lungime totală de 1,5 
km - n.r.), dar va fi  și o sanie sus-
pendată, pe pernă magnetică, 
cu un grad de difi cultate foarte 

mare, pentru că va prinde o viteză 
de 40-50 km/oră, pentru doritorii 
de adrenalină la maxim. De ase-
menea, se vor adăuga două piste 
de biciclete - una cu difi cultate 
mai mică, iar una cu difi cultate 
mai mare. Aceasta din urmă va 
putea fi  folosită inclusiv pentru 

organizarea de concursuri naţi-
onale și internaţionale, mai ales 
că, în prezent, se lucrează intens 
și la pista de biciclete Galaţi - 
Gârboavele - Smârdan, proiect 
care, de asemenea, se va fi naliza 
în această vară“, ne-a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. 

Lucrările la noile obiective din 
zona de agrement vor fi  executa-
te de asocierea de fi rme forma-
tă din Alpina Blazna SRL (lider), 
Josef Wiegand Gmbh& CO KG 
(Germania), Planimob Cad SRL și 
Canalpin SRL. 

Specialiștii care vor concepe și 
amenaja pistele de bob de la Ga-
laţi sunt aceiași care le-au amena-
jat pe cele de la Topliţa și Cheile 
Grădiștei, în prezent unele din-
tre principalele atracţii turistice 
pentru amatorii de senzaţii tari. 

"Ordinul de începere a lucră-
rilor va fi  dat la începutul lunii 
februarie, ele urmând să fi e fi na-
lizate undeva în cursul lunii iulie, 
astfel că, încă din 2025, gălăţenii 
se vor putea bucura de noile fa-
cilităţi de petrecere a timpului 
liber. Practic, din vara 2025, Pă-
durea Gârboavele va fi  unul din-
tre cele mai frumoase puncte de 
agrement din Regiunea Sud-Est, 
pentru că zone de agrement cu 
atâtea locuri de distracţie nu sunt 
prea multe în ţară“, a precizat 
președintele CJ Galaţi. 

Noile facilităţi din zona de 
agrement se vor adăuga celor deja 
puse la dispoziţie prin proiectul 
Parcului de Aventură "Escape-
Land“, compus din 15 trasee de 
căţărare și tiroliene, de diferite 
difi cultăţi, adresate atât adulţi-
lor, cât și copiilor. ,

ADRENALINĂ LA MAXIM ÎN PARCUL DE AVENTURĂ  .  AGREMENT

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

CORESPUNZĂTOR
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

de la Punctul de Trecere Galaţi-

Rutier au depistat un cetăţean 

din Republica Moldova care 

conducea un ansamblu rutier fără 

a deţine permis de conducere 

corespunzător. Bărbatul s-a 

prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

ieșirii din ţară pe 29 ianuarie, în 

jurul orei 16.30, la volanul unui 

ansamblu rutier format dintr-un 

cap tractor și o semiremorcă, 

ambele vehicule fi ind înmatriculate 

în Republica Moldova. Şoferul, 

în vârstă de 30 de ani, nu a putut 

prezenta la control permisul, 

menţionând că nu-l are asupra 

sa. În urma verifi cărilor specifi ce, 

s-a constatat că persoana în 

cauză deţine permis pentru o 

categorie necorespunzătoare 

ansamblului rutier pe care îl 

conducea. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere 

este necorespunzător categoriei 

din care face parte vehiculul, la 

fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.  

. Raluca Ichim 

O

P
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Strada pe care dai          
în gropi            
sau îţi distrugi maşina

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă necazurile vă trimit pe 

strada Ștefan cel Mare - unde se 

afl ă cimitirul cu acelaşi nume, 

dar și Cimitirul Evreiesc - ar fi  

bine să vă afl aţi într-o mașină de 

teren, condusă de un șofer cu 

experienţă în curse off-road, și  

să aveţi asigurare auto la zi. 

„Am făcut către Primăria Ga-
laţi două sesizări privind starea 
foarte proastă a străzii Ştefan cel 
Mare, începând din Bariera Trai-
an. Primăria a direcţionat sesiză-
rile către Apa Canal, care a făcut 
lucrări în zonă. În urma lucră-
rilor, strada nu a mai fost adusa 
la stadiul iniţial. Au fost făcute 
lucrări de proastă calitate, care 
au dus la degradarea carosabilu-
lui. În momentul de faţă, strada 
este plină de gropi, zone surpate, 
zone în lucru lăsate nesemnali-
zate. Circulaţia se desfăşoară cu 
difi cultate, şoferii făcând slalom 
printre gropi, pietoni şi maşini 
care vin de pe contrasens“, a fost 
sesizarea pe care am primit-o la 
redacţie recent. 

Cursa de documentare pe care 
am făcut-o pe această stradă ne-a 
oferit din plin senzaţii tari. Gropi 
de toate mărimile, formele și pro-
funzimile, denivelări, hârtoape, 
tasări, surpări, zone afundate în 
noroi și bălţi cu adâncimi necu-
noscute. Sensul de deplasare devi-
ne oarecum relativ în încercarea 
de a ocoli, pe cât posibil, gropile. 

Iar deplasarea pe linia de tramvai 
aduce riscul ca roţile mașinii să 
fi e pur și simplu tăiate de șinele 
denivelate. Slăbirea atenţiei fi e și 
pentru o clipă înseamnă automat 
o groapă care îţi poate zbura bujia 
sau cine știe ce altă parte compo-
nentă a bietei mașini. 

Știam că, încă de la fi nele 
anului trecut, Primăria munici-
piului Galaţi derulează o licitaţie 
pentru „Dezvoltarea urbană a 
municipiului prin modernizarea 
infrastructurii transportului 
public cu tramvaiul, bulevardul 
Siderurgiștilor - tronson 2 și a 
străzii Ștefan cel Mare“. Dar tot 
ni s-a părut fi resc să solicităm 
autorităţilor un punct de vede-
re privind situaţia acestei artere 
rutiere.

 Ce spune Apă Canal 
„Pe strada Ștefan cel Mare 

(între bulevardul George Coșbuc 
şi Cimitirul „Ștefan cel Mare“), 
s-au fi nalizat în octombrie 2023 
lucrările de reabilitare a colec-
torului de canalizare, amplasat 
pe partea dreaptă a străzii (sens 
Coșbuc - Cimitir), în cadrul con-
tractului «GL-CL-01 Alimentare 
cu apă și canalizare în aglome-
rările Galaţi și Smârdan (POIM 
2014-2020)», derulat de Apă Canal 
SA Galaţi. Reabilitarea a fost ne-
cesară având în vedere vechimea 
colectorului și difi cultăţile majo-
re în preluarea apei pluviale în 
cazul ploilor abundente“, ne-a 
transmis operatorul regional de 
apă şi canalizare. 

Potrivit acestuia, reabilita-
rea colectorului s-a realizat pe 
toata lungimea străzii Ștefan 
cel Mare, 1.400 de metri de con-
ducte. S-au utilizat conducte din 
ceramică vitrifi cată Dn 800m si 
Dn 400mm, soluţie care a luat 
în considerare atât durata de via-
ţă de peste 100 de ani a acestui 
tip de conducte, cat și proprie-
tăţile deosebite de durabilitate 
și rezistenţă la sarcini grele și 
actiuni corozive ale apei uzate. 
„La fi nalizarea lucrărilor, strada 
a fost adusă la starea iniţială. 
Lucrarea se afl ă în perioada de 
notifi care a defectelor și este mo-
nitorizată. Din cauza trafi cului 
greu din zonă (în principal) se 
deteriorează stratul de asfalt de 
pe traseul colectorului de cana-
lizare reabilitat, iar operatorul 
Apă Canal notifi că de fi ecare 
dată constructorul pentru reme-
dierea acestor defi cienţe“, ne-au 
asigurat autorităţile.

Trafi c greu înseamnă și vehi-
cule militare care parcurg stra-
da, având în vedere prezenţa în 
zonă a unităţii militare.

 Ce spune Primăria 
„Strada Ștefan cel Mare ur-

mează să fi e modernizată în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene, contractul de lucrări 
fi ind deja în procedură de licita-
ţie publică, în etapa de evaluare. 
Este vorba despre un contract cu 
clauză suspensivă. Urmează să fi e 
semnat și contractul de fi nanţare 
europeană, astfel încât apreciem 

că în primăvară vor fi  demarate 
lucrările ce includ refacerea caro-
sabilului și a trotuarelor. Este vor-
ba despre proiectul «Dezvoltarea 
urbană a municipiului prin mo-
dernizarea infrastructurii trans-
portului public cu tramvaiul, 
bulevardul Siderurgiștilor - tron-
son 2 și a străzii Ștefan cel Mare» 
(valoare estimată - 87.386.710 de 
lei)“, ne-a comunicat Primăria 
Galaţi.

 Ofertant unic pentru 
lucrări 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, a 
fost depusă o singură ofertă în ca-
drul licitaţiei pentru moderniza-
rea bulevardului Siderurgiștilor 
(pe tronsonul cuprins între Piaţa 
Energiei și intrarea pe Viaduct) și 
a străzii Ștefan cel Mare - asocie-
rea Citadina 98 - Lemacons - Ol-
droad Construct - Tancrad. 

Lucrările de pe pe strada 
Ștefan cel Mare vizează segmen-
tul cuprins între bulevardul 
George Coșbuc colţ cu Alexan-
dru Măcelaru și Cimitirul Evre-
iesc. Proiectul de modernizare 
cuprinde: lucrări de asfaltare 
la partea carosabilă, realizarea 
unor noi căi de rulare a tramva-
ielor, realizarea de noi peroane, 
refacerea trotuarelor, reabili-
tarea sistemului de iluminat, 
reabilitarea reţelelor subterane 
de apă și canalizare, amena-
jarea de piste pentru bicicliști 
etc. .  Anca Melinte, Mariana 

Constandache 

SLALOM OFF-ROAD, ÎN DRUM SPRE CIMITIRE  .  TRAFIC

 UNDE SUNT 

RADARELE        

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 

1 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe strada 

Basarabiei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și 

Pechea, iar pe DN 25, la Ivești și 

Barcea. Pe DE 581, o autospecială 

va fi  prezentă la Priponești. 

Duminică, 2 februarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură și Brăilei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan, Pechea și 

Costache Negri, iar pe DN 25, 

la Tudor Vladimirescu și Piscu. 

Pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.  

.Mariana Constandache 
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Elevii gălăţeni au serbat 
Anul Nou chinezesc
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Școlii Gimnazială Nr. 26 

au serbat, pe 29 ianuarie, prima 

zi a Anului Nou chinezesc, 

benefi ciind de prezenţa în 

mijlocul lor a profesoarei 

voluntare de limba chineză 

Chen Jiao. Evenimentul le-a 

oferit elevilor oportunitatea de 

a experimenta farmecul culturii 

tradiţionale chineze. Sala de 

clasă în care s-a desfășurat 

acţiunea a fost decorată într-o 

atmosferă festivă, iar elevii au 

pășit într-o altă lume. Profesoara 

Chen Jiao a explicat originile 

și obiceiurile "Festivalului 

Primăverii“, a vorbit despre 

lipirea perechilor de versuri 

decorative, a experimentat 

aprinderea petardelor și servitul 

găluștelor.

"Elevii au ascultat cu mare inte-
res, demonstrând o curiozitate pu-
ternică faţă de tradiţiile chinezești. 
Ulterior, au învăţat saluturi simple 
pentru Anul Nou chinezesc, cum 
ar fi  "Xīnnián hǎo“ (Un An Nou fe-
ricit) și "Gōngxǐ fācái“ (Vă doresc 
prosperitate), care au umplut sala 
de bucurie și entuziasm. Un mo-
ment deosebit a fost distribuirea 
plicurilor roșii care simbolizează 
norocul. Elevii au fost încântaţi să 
le primească, experimentând ast-
fel bucuria Anului Nou chinezesc. 
Cea mai populară activitate a fost 

realizarea lanternelor sub formă 
de dragon. Sub îndrumarea profe-
soarei Chen Jiao, elevii au folosit 
pahare de hârtie, beţișoare și alte 
materiale pentru a crea "dragoni 
chinezești“ în miniatură, de diver-
se forme. Aceste lanterne vibrante, 
făcute manual, au purtat dorinţele 
elevilor pentru un an nou prosper. 
Evenimentul nu doar că le-a per-
mis elevilor să înveţe mai mult 
despre simbolistica Anului Nou 
chinezesc, dar le-a stârnit și entu-
ziasmul pentru învăţarea limbii 
chineze. Profesoara Chen Jiao și-a 
exprimat angajamentul de a orga-
niza mai multe activităţi culturale 
în viitor, cu scopul de a promova 
cultura chineză“, ne-a declarat 
profesoara Charlotte Barbu, di-
rectoarea Școlii Nr. 26. .

APROAPE DE CULTURA ASIATICĂ  .  FESTIVITĂŢI

Microbuze 
noi pentru 
elevii 
din judeţ

ACHIZIŢIE. 62 de microbuze 

școlare, dotate cu rampe de acces 

pentru persoanele afl ate în scaun cu 

rotile, vor ajunge în judeţul Galaţi, până 

la sfârșitul acestui ani. Microbuzele, 

cu o capacitate de 16+1 locuri, le vor 

înlocui pe cele existente, vechi de peste 

zece ani, crescând astfel gradul de si-

guranţă în trafi c pentru copiii care merg 

la școală în alte localităţi decât cele 

de domiciliu. Primele 29 de microbuze 

au ajuns deja la Galaţi, investiţia totală 

cifrându-se la aproximativ 14 milioane 

de euro.   , V.L. 

 ALTE TREI 

BLOCURI 

DIN GALAŢI VOR 

FI RENOVATE

FINANŢARE. Alte trei 

blocuri din Galaţi vor fi  renovate 

cu ajutorul banilor europeni, după 

ce municipalitatea a obţinut o 

fi nanţare de peste 11 milioane 

de lei pentru a crește efi cienţa 

energetică a acestor imobile. 

Este vorba despre blocul G9 

din Micro 18 si de blocurile Jiul 

și Mureș din Port. Contractele 

de lucrări au fost lansate deja 

în licitaţie publică: la blocul G9 

(valoare estimată de 3,8 milioane 

de lei), data-limită de depunere 

a ofertelor este 4 februarie; la 

blocul Jiul (valoare estimată de 

3,8 milioane de lei), ofertele pot 

fi  depuse până pe 5 februarie; la 

blocul Mureș (valoare estimată 

de 3,6 milioane de lei), ofertele 

au dată-limită de depunere pe 10 

februarie. Obiectivul principal al 

acestei investiţii este reducerea 

consumului de energie și a 

costurilor cu încălzirea, facturile 

urmând să fi e cu până la 50% mai 

mici.  , V.L.  

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 101 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Tanase Violeta 

(plicul nr. 15), Bobeica Ionel (plicul 

nr. 97), Agache Iuliana Speranţa 

(plicul nr. 22). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 3 

februarie, între orele 10:00 şi 14:00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

.  Geanina Bratu 

RAREŞ-TOMA,                             

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 64 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Rareş-Toma a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Rareş-Toma Niţă, 

elev la Colegiul Naţional “Mihail 

Kogălniceanu” din Galaţi, în clasa 

a-XI-a, a purtat numărul 24. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 3 februarie, între orele 10:00 

şi 14:00, cu o copie după buletin, 

cu carnetul de note și însoţit de un 

tutore, dacă este cazul., Geanina 

Bratu 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună 

are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea 

la sorţi de vineri, 31 ianuarie, la 

care au participat 101 plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, o 

copie după abonamentul pe luna 

ianuarie. 

Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Putinei Vasile

(plicul nr. 67), Pologea Dumitru

(plicul nr. 73), Tanvuia Gheorghe

(plicul nr. 49), Necula Simina

(plicul nr. 93) și Hogaş Georgeta

(plicul nr. 9). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 

3 februarie, între orele 10:00 

şi 14:00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament 

la “Viaţa liberă”! Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie 

după buletin. .  Geanina Bratu 
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Primăria punctează 
„extra“ taxiurile hibrid 
şi electrice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a anunţat, zilele 

trecute, procedura de atribuire 

a unui nou „set“ de autorizaţii 

taxi. Cei interesaţi să devină 

taximetrişti trebuie să depună 

solicitările până pe 13 februarie. 

În ceea ce priveşte norma Euro 

a vehiculelor, cele mai mari 

punctaje se vor acorda pentru 

maşinile electrice şi hibrid, de 

opt până la 16 ori mai mari decât 

pentru cele cu motoare Euro 6 

sau superioare. 

Conform municipalităţii, nu-
mărul autorizaţiilor taxi dispo-
nibile este de 307, din totalul de 
1.050 aprobate de Consiliul Local 
prin HCL 243/2021. Vor fi  luate în 
calcul numai solicitările depuse 
până pe 13 februarie 2025. Lis-
ta cu documentele care trebuie 
depuse poate fi  consultată la Pri-
măria Galaţi - Compartimentul 
Transport Urban. Rezultatele 
evaluării dosarelor vor fi  afi şate 
la sediul Primăriei, în ziua de 17 
februarie. Eliberarea autorizaţii-
lor atribuite în cadrul acestei pro-
ceduri se va face după aprobarea, 
prin hotărâre a Consiliului Local, 
a atribuirii numărului de autori-
zaţii taxi şi a numerelor de ordine 
ale acestora.

 Municipalitatea le recoman-
dă solicitanţilor să acorde aten-
ţie gradului de transparenţă a 
geamurilor, astfel încât acesta să 
corespundă cerinţelor RAR.

 Pentru atribuirea noilor au-
torizaţii taxi, sunt stabilite zece 
criterii de departajare. Printre 
cele mai importante se numără 
vechimea autovehiculului (cal-
culată faţă de anul de fabricaţie 
înscris în cartea de identitate a 
maşinii), care se notează astfel: 8 
puncte pentru o vechime de 0 ani, 
6 puncte pentru 1 an, 4 puncte - 2 
ani, 2 puncte - 3 ani, 1 punct - 4 
ani şi 0 puncte pentru 5 ani vechi-
me. De asemenea, pentru norma 
Euro, o maşină electrică primeşte 
25 de puncte, una hibrid - tot 25 
de puncte, iar un autovehicul cu 
Euro 6 sau superior - 3 puncte.

 Existenţa sau lipsa aerului con-
diţionat se notează cu 3, respectiv, 
zero puncte, iar numărul persoa-

nelor protejate prin airbaguri este 
notat diferenţiat, de la 0 la 5 punc-
te. Volumul portbagajului, dacă 
depăşeşte 700 de litri, contribuie 
şi el cu 1 punct la nota fi nală.

 Se mai acordă puncte pentru 
efortul investiţional al investito-
rului (2 puncte dacă maşina este 
proprietate sau leasing), adapta-
rea la transportul persoanelor 
cu dizabilităţi locomotorii (25 
de puncte), vechimea trans-
portatorului (2 puncte pentru 
mai mult de 5 ani) şi existenţa 
GPS-ului pentru monitorizare (2 
puncte).

 Nu în ultimul rând, vechi-
mea pe lista de aşteptare este 
punctată cu câte un punct acor-
dat pentru fi ecare două luni.

 Aşa cum am spus mai sus, în 
municipiul Galaţi mai sunt dispo-
nibile 307 autorizaţii taxi, dintr-
un total de 1.050 aprobate. Costul 
unei autorizaţii taxi este de 497 de 
lei anual, iar documentul este va-
labil cinci ani. Pe lângă acest docu-
ment, un taximetrist mai trebuie 
să achite autorizaţia de transport, 
al cărei tarif este de 200-250 de 
lei. În consecinţă, "dările“ anuale 
către bugetul local pentru fi ecare 
taxi sunt de cel mult 750 de lei.

 Merită amintit că, în primăva-
ra anului 2024, tariful pentru au-
torizaţia taxi a fost redus de con-
silierii locali aproape la jumătate, 
după ce, pentru o perioadă destul 
de lungă, a fost cel mai mare din 
ţară, de peste 800 de lei. .

ÎNCĂ 300 DE AUTORIZAŢII DISPONIBILE ÎN GALAŢI  .  ATRIBUIRE

 JYSK DESCHIDE 

UN MAGAZIN      

ÎN TECUCI

RETAIL. În următoarele 

două luni, retailerul scandinav 

de mobilier şi produse pentru 

casă JYSK va deschide patru noi 

magazine, dintre care unul va fi  

în municipiul Tecuci. Compania 

va atinge astfel borna de 150 de 

magazine în România.“Pentru 2025 

avem mai multe proiecte noi, afl ate 

în diferite stadii, iar magazinele 

pentru care avem deja o dată de 

deschidere se afl ă în Târgu Frumos, 

Tecuci, Caracal şi Constanţa. 

Acestea se vor deschide în lunile 

februarie şi martie“, a spus, pentru 

profi t.ro, Alex Bratu, Country 

Director JYSK România şi Bulgaria. 

Compania a lansat deja anunţuri de 

angajare pentru tecuceni, încă de 

la sfârşitul anului trecut. Magazinul 

JYSK din Tecuci va fi  amplasat în 

apropierea Gării de Nord, în locul 

fostului service AutoSIMA, pe 

strada Gheorghe Petraşcu nr. 72.  

. Cristinel Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 1 ianuarie 2007 - 
31 decembrie 2024, adică în cei 
18 ani de apartenenţă la Uniunea 
Europeană (UE), România a pri-
mit de la bugetul UE suma totală 
de 99,288 miliarde de euro şi a 
plătit 32,603 miliarde de euro. Re-
zultă că România a ieşit pe plus cu 
suma de 66,684 miliarde de euro, 
fonduri nete primite de la UE, 
peste banii cu care am contribu-
it la bugetul blocului european, 
potrivit datelor publicate recent 
de Ministerul Finanţelor şi citate 
de startupcafe.ro.

 Astfel, la fi nal de 2024, Ro-
mânia a ajuns la 99,29 miliarde 
de euro fonduri nerambursabile 
primite de la bugetul UE, foarte 
aproape de pragul istoric de 100 

de miliarde de euro, care va fi  
depăşit în mod cert în 2025, con-
stată Profi t.ro.

 Startupcafe.ro notează că cei 
peste 99,2 miliarde de euro pri-

miţi în total de la UE provin din 
patru bugete europene: 1. Din Ca-
drul Financiar Multianual (CFM) 
2007-2013, am primit fonduri 
europene de 36,685 miliarde de 
euro, însemnând o rată de absorb-
ţie de aproape 92% din banii puşi 
la dispoziţie; 2. Din CFM 2014-
2020 - 51,065 miliarde de euro (o 
rată de absorbţie de aproximativ 
96%); 3. Din CFM 2021-2027, am 
încasat 5,634 miliarde de euro; 
4. Prin facilitatea de investiţii 
NextGenerationEU 2021-2023, 
România a încasat 5,9 miliarde 
de euro, fonduri nerambursabile 
destinate redresării din criza CO-
VID-19. .

absorbţie
66 miliarde de euro, benefi ciul net al României din fonduri UE

Galaţiul a 
încheiat anul 
cu şomaj de 
5,55 la sută

AJOFM. La sfârşitul lunii de-

cembrie 2024, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 

9.208 şomeri, cu 383 mai mulţi decât în 

prima lună a anului trecut. De asemenea, 

rata şomajului înregistrat în decembrie 

2024, de 5,55%, a fost cu 0,31 puncte 

procentuale mai mare decât cea din ia-

nuarie 2024. Din cele 9.208 de persoane 

înregistrate ofi cial fără loc de muncă, 

1.395 benefi ciau de indemnizaţie de şo-

maj, iar 7.813 erau şomeri neindemnizaţi. 

. Cristinel Luca
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competiţii
„Cupa de Iarnă“, la faza fi nală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FOTBAL. Duminică, 2 februa-
rie, sunt programate meciurile 
turneului fi nal al competiţiei de 
fotbal în sală „Cupa de Iarnă“. La 
această ediţie au luat parte 18 for-
maţii din Campionatul Judeţean. 
Meciurile etapelor de zonă au fost 

dominate de echipele din Liga a 
IV-a, iar patru dintre acestea au 
ajuns la turneul fi nal. Astfel, în 
Sala „Siderurgistul“ se vor afl a în 
arenă Viitorul Umbrărești, Gloria 
Ivești, Voinţa Cudalbi și Covurlu-
iul Tg. Bujor. Prima partidă va 
începe la ora 12.00.

VOLEI. CSM Arcada Galaţi 
va sta sâmbătă, în etapa a XIX-a 

a Diviziei A1 de volei masculin. 
Gălăţenii ocupă locul al doilea 
în clasamentul la zi, cu 35 de 
puncte. Meciurile acestei runde 
se vor disputa după următorul 
program: SCMU Craiova - Știinţa 
București, „U“ Cluj - Corona 
Brașov, Unirea Dej - Știinţa Baia 
Mare, Dinamo - SCM Zalău și Ra-
pid - Steaua.

Gălăţenii vor profi ta din plin 
de această perioadă pentru a se 
pregăti în vederea meciurilor 
din „Cupa României“. Acestea 
sunt programate în perioada 7-9 
februarie. Competiţia va fi  găz-
duită de orașul Piatra Neamţ, 
la întreceri urmând să ia parte 
toate cele 11 echipe din primul 

eșalon. Se va juca până la nivelul 
semifi nalelor. Finala competiţiei 
este programată pe 30 martie.

 După meciurile din Cupă, 
vor continua disputele ultimelor 
trei etape din sezonul regulat 
al Diviziei A1. CSM Arcada mai 
are de jucat cu Știinţa Baia Mare 
și Zalău (deplasare), respectiv, 
Corona Brașov (acasă). Partidele 
sunt programate pe 15, 19 și 22 
februarie.

u Altfel, în competiţia femini-
nă, echipa CS Universitatea Galaţi 
are o modifi care de program. Me-
ciul din 1 februarie se va disputa 
pe 6 februarie, în deplasare, la CSM 
Iaşi. Gălăţencele revin acasă pe 8 fe-
bruarie, cu CSM II Constanţa. ,

Oţelul - Gloria Buzău, 
mai important decât pare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană are de jucat 

un meci extrem de important în 

Superligă, cu o contracandidată 

la evitarea retrogradării. 

Oţelul Galaţi - Gloria Buzău 
este o partidă care contează mai 
mult decât pare la prima vedere. 
Nu doar prin prisma punctelor 
puse în joc, ci și ca moral pentru 
cum vor fi  abordate partidele ră-
mase de disputat. Gălăţenii au 
strâns 25 de puncte în clasament, 
cu șase puncte avans faţă de ad-
versarul de sâmbătă. Un eventual 
insucces ar putea să o găsească pe 
formaţia roș-alb-albastră pe loc 
de baraj. În schimb, victoria ar 
aduce o gură de oxigen extrem 
de necesară, atât în clasament, 
cât și ca moral.

 După acest joc, pentru Oţelul 
vine și o serie „de foc“: Dinamo 
(deplasare), Rapid (acasă), CSU 
Craiova (deplasare), „U“ Cluj 
(acasă).

De importanţa jocului cu 
Gloria Buzău este conștient și 
antrenorul Ovidiu Burcă. „Ne 
așteaptă un joc foarte greu, în-
tâlnim o echipă care în ultimul 
meci a câștigat cu 3-0 împotriva 
Sloboziei. Au un antrenor cu o 
foarte mare experienţă, care știe 
să așeze echipele în teren. A pre-
luat o echipă, tot într-o situaţie 
delicată, dar i-a dat o identitate 
destul de clară. Ne va aștepta un 
meci destul de difi cil. Gloria are 
în componenţă jucători care au 
state vechi la nivelul primei ligi 
și trebuie să fi m atenţi“, a spus 
Burcă.

 „Posesia are ca scop 
marcarea golurilor“ 

Vizavi de evoluţia echipei din 
primele două jocuri, antrenorul 
gălăţenilor a spus că încearcă să 
îmbunătăţească jocul ofensiv.

"Jocul cu mingea l-am îm-
bunătăţit, dar trebuie să îm-
bunătăţim ultimii metri din 
faţa porţii. Degeaba ai posesie, 

degeaba ești echipa care do-
mină, având mingea. Cel mai 
important la fotbal este să fii 
eficient, iar posesia are ca scop 
marcarea golurilor. Încercăm 
să eficientizăm această posesie, 
pe care la meciul cu Sepsi am 
avut-o până undeva la 20 metri 
de poarta adversă. Am încer-
cat săptămâna asta să dăm mai 

multă eficienţă acestui lucru“, 
a adăugat Burcă.

 Ca situaţie a lotului, va putea fi  
folosit Tănasă faţă de meciul tre-
cut, dar vor absenta în continuare 
Bourard, Novak şi Bonilla.

Partida Oţelul - Gloria Buzău 
este programată sâmbătă, de 
la ora 17.00, pe Stadionul "Oţe-
lul“. ,

ÎNAINTEA UNEI SERII DE MECIURI DIFICILE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Reîntâlnire cu 
handbalistele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
deplasare 
la Sibiu

BASCHET. Afl ată într-o 

formă bună, cu două victorii în ulti-

mele trei partide, echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi are de jucat în 

deplasare, la CSU Sibiu, în runda cu 

numărul 19. Partida este programată 

sâmbătă seară, de la ora 19:00, iar 

fanii gălăţeni o pot urmări în transmi-

siune directă pe canalul de YouTube 

- FRB TV. Este un meci important în 

economia clasamentului, gălăţenii 

având de recuperat un defi cit de 

două victorii faţă de echipa sibiană.  

, Florin Radu

HANDBAL. În eșalonul al 

doilea de handbal feminin, CSM 

Galaţi, liderul autoritar al Seriei 

B, va juca, duminică, pe teren 

propriu, cu Spartac București. 

Întâlnirea va fi  găzduită de Sala 

Sporturilor “Dunărea”, de la ora 

14.00. Meciul contează pentru 

etapa a 16-a. În tur, în Capitală, a 

fost 40-18 pentru gălăţence.

HOCHEI. Sâmbătă și 

duminică, la Patinoarul “Dunărea” 

sunt programate două partide 

contând pentru Grupa Elită a 

Campionatului Naţional de hochei 

Under 17. Echipa pregătită de 

antrenorul Cătălin Geru va juca în 

cele două zile cu ACS Felcik Câr-

ţa, respectiv, ACSH Gheorgheni, 

de la ora 15,30.

TENIS. Pe terenului Com-

plexului de tenis din Capitală vor 

debuta sâmbătă, 1 februarie, 

întrecerile unui turneu naţional de 

categoria I. La categoria junioare 

Under 14 vor concura și două 

sportive de la Clubul Dacia Galaţi 

(președinte, Mircea Basarab). 

Este vorba despre Laura Iordă-

chescu și Carolina Ciobotaru, 

care vor juca atât la simplu, cât și 

la dublu.

ARBITRAJ. În Superliga 

de fotbal, meciul derbi al etapei 

a 24-a, “U” Cluj - Rapid, va fi  

arbitrat de gălăţeanul Adrian Viorel 

Cojocaru. Un observator gălăţean, 

Liviu Ciubotariu, se va afl a la FC 

Botoșani - Sepsi Sf. Gheorghe. ,
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Salariile şi pensiile, 
prioritate 
în bugetul de stat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cu alocări record, de 150 

miliarde de lei pentru investiţii, 

şi reducerea defi citului la 7 

la sută din PIB, România are 

un buget care asigură plata 

salariilor şi pensiilor, îi ajută pe 

cei vulnerabili şi oferă fondurile 

necesare pentru dezvoltarea 

economiei şi comunităţilor 

locale, a declarat, vineri, 

ministrul Finanţelor, Tanczos 

Barna. 

Ministrul a caracterizat pro-
iectul bugetului pentru 2025 prin 
trei cuvinte: "investiţii, echilibru 
şi cumpătare“.

Tanczos Barna spune că bu-
getul din acest an este începutul 
unei noi perioade, pentru că Gu-
vernul are de rezolvat o serie de 
probleme structurale, trebuie să 
restabilească echilibrul bugetar 
şi să consolideze creşterea econo-
mică prin măsuri ferme şi imple-
mentate într-un ritm alert.

"Am construit bugetul pe trei 
piloni: un stat mai suplu, care 
reduce din propriile cheltuieli, 
dar nu reduce din pensii şi sala-
rii; salariul mediu net va creşte 
peste limita infl aţiei, iar cei cu 
pensii mici vor primi ajutor; in-
vestiţii în economie la un nivel 

record, de 7,8 la sută din PIB 
- cei 150 miliarde de lei se vor 
regăsi în autostrăzi, spitale noi, 
programe de dezvoltare locală şi 
programe pentru IMM-uri; Fond 
Naţional de Solidaritate, la care 
va contribui şi Capitala. Pentru 
prima dată, repartizarea sume-
lor pentru unităţile administra-
tiv-teritoriale se va baza pe datele 
recensământului, refl ectând în 
mod real populaţia localităţilor“, 
a scris ministrul. 

Ministerul Finanţelor a pu-
blicat, joi noaptea, proiectul de 
buget pentru acest an, construit 
pe o creştere economică de 2,5 
la sută, ceea ce duce valoarea 

Produsului Intern Brut la 1.912 
miliarde de lei preţuri curente. 
Infl aţia medie anuală pe care a 
fost calculat bugetul este de 4,4 
la sută. Defi citul bugetar este 
estimat la 7,04 la sută din PIB. 
Veniturile bugetului consolidat 
sunt estimate la 667,523 miliar-
de de lei, reprezentând 34,9 la 
sută din PIB. Cele mai mari pon-
deri în cadrul veniturilor buge-
tare în anul 2025 le înregistrează 
contribuţiile de asigurări sociale 
- 30,8 la sută din total venituri, 
urmate de TVA - 20,4 la sută, 
sume primite de la UE - 13,1 la 
sută, impozit pe salarii şi venit - 
8,5 la sută. 

Cheltuielile sunt estimate la 
802,170 miliarde de lei, respectiv 
41,9 la sută din PIB. În anul 2025, 
cheltuielile destinate investiţiilor 
însumează aproximativ 149,7 mi-
liarde de lei, reprezentând 7,8 la 
sută în PIB. Investiţiile sunt susţi-
nute din Mecanismul de Redresare 
şi Rezilienţă, însă până la sfârşitul 
anului 2026 acestea trebuie fi nali-
zate. Cheltuielile de personal sunt 
în sumă de 169,5 miliarde de lei 
în anul 2025. Cu ponderi mari în 
total cheltuieli în anul 2025 se si-
tuează asistenţa socială - 30,2 la 
sută, cheltuieli de personal - 21,1 
la sută şi cheltuieli de investiţii - 
18,7 la sută din total. .

BALANŢA CHELTUIELILOR PUBLICE  .  FINANŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Voucherele pentru alimente 
pentru persoanele vulnerabile 
vor fi  acordate şi în 2025, sunt 
prevăzute în buget, dar "va fi  
schimbată periodicitatea acordă-
rii acestora“, a declarat ministrul 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene, Marcel Boloş. 

"Anul trecut am avut şase rate, 
şase vouchere pe care le-am acor-
dat sub formă de vouchere pentru 
alimente, în valoare de 250 de lei/ 
voucher, dar, începând cu anul 
2025, periodicitatea acordării vo-
ucherelor se schimbă de la două 
luni la trei luni. Practic, vom 
avea două vouchere de alimente 
acordate, în valoare de câte 250 
de lei, şi pachete de alimente, de 

asemenea două, în valoare de 125 
de lei. Acordăm pentru 2.800.000 
de benefi ciari. Şi, sigur, cu noi-
le restricţii pe care le avem din 
punct de vedere bugetar, vom în-

cerca, după discuţia cu Comisia 
Europeană, să asigurăm inclusiv 
relocarea de fonduri europene în 
cadrul Programului Operaţional 
Incluziune şi Demnitate Socială, 

pentru ca resursa aceasta să fi e 
asigurată pentru benefi ciari“, a 
explicat Marcel Boloş. 

Totodată, a adăugat ministrul, 
sunt prevăzute vouchere pentru 
elevi, care se acordă o dată pe 
an, la începutul anului şcolar, în 
valoare de 500 de lei, 625.000 de 
elevi fi ind benefi ciari.

"De asemenea, discutăm de 
voucherele pentru nou-născuţi, 
în valoare de 2.000 de lei, care se 
acordă mamelor, în special celor 
care provin din grupurile sociale 
vulnerabile şi, sigur, voucherul 
educaţional, care este dedicat pro-
fesorilor pentru ceea ce înseam-
nă îmbunătăţirea competenţelor 
profesionale destinate activităţi-
lor didactice şi pe care încercăm 
să le decontăm din fonduri euro-
pene“, a mai precizat Boloş. .

protecţie
Mai puţine vouchere pentru ajutoare alimentare

Prevenirea 
hărţuirii 
sexuale în 
universităţi

SESIZĂRI. Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a declarat vineri că, în urma adoptă-

rii Hotărârii de Guvern privind hărţuirea pe 

criteriul de sex şi a hărţuirii morale la locul de 

muncă, se va crea cadrul pentru intervenţii 

procedurale mai efi ciente. „În esenţă, este 

vorba de a se accepta sesizări anonime şi fără 

semnătură olografă, precum şi de a se extinde 

domeniul de aplicabilitate mai clar instituţiilor 

de învăţământ superior şi unităţilor din învăţă-

mântul preuniversitar“, a afi rmat ministrul. Prin 

acest act normativ sunt introduse instrumente 

de prevenţie şi de protecţie pentru victimele 

hărţuirii.  . Ovidiu Amălinei

 IOHANNIS, 

LA REUNIUNEA 

EUROPEANĂ 

PE TEME 

DE APĂRARE
BRUXELLES. Preşe-

dintele Klaus Iohannis va participa, 

luni, la reuniunea informală a 

liderilor Uniunii Europene pe 

teme de apărare, care se va 

desfăşura la Bruxelles, context 

în care va discuta inclusiv 

despre apărarea europeană şi 

pe tema relaţiei transatlantice, 

informează Administraţia 

Prezidenţială.Potrivit sursei 

citate, şeful statului va susţine, 

în cadrul discuţiei, necesitatea 

ca Uniunea Europeană să îşi 

asume o responsabilitate crescută 

pentru propria apărare, „în mod 

efi cient, credibil, responsabil şi în 

complementaritate cu NATO, care 

rămâne fundamentul securităţii 

euroatlantice“.De asemenea, Klaus 

Iohannis va evidenţia importanţa 

aprofundării cooperării la nivelul 

Uniunii Europene pe teme de 

apărare, dimensiunea economică 

a apărării, utilizarea efi cientă a 

mecanismelor şi a opţiunilor de 

fi nanţare, nevoia de a dezvolta 

baza industrială şi tehnologică 

de apărare europeană, precum 

şi conexiunea acestui domeniu 

cu competitivitatea şi coeziunea 

de ansamblu a Uniunii Europene.

El va sublinia, totodată, rolul-

cheie al relaţiei transatlantice şi 

al parteneriatelor globale pentru 

creşterea rezilienţei Uniunii 

Europene pe acest palier.         

.Ovidiu Amălinei 
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Comisia Europeană, 
solicitată să accelereze 
ancheta privind TikTok
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ancheta privind infl uenţarea 

rezultatelor alegerilor 

prezidenţiale din România 

de către platforma TikTok 

trebuie accelerată, a declarat 

europarlamentarul gălăţean Dan 

Nica, într-o interpelare adresată 

vicepreședintei executive a 

Comisiei Europene, Henna 

Virkkunen, în cadrul dezbaterilor 

din Parlamentul European, la 

Strasbourg, privind respectarea 

legislaţiei europene în domeniul 

serviciilor digitale. 

Europarlamentarul Dan Nica, 
șeful delegaţiei S&D din cadrul 
Comisiei ITRE a Parlamentului 
European, a solicitat Comisiei 
Europene să analizeze dacă plat-
forma TikTok a activat toate me-
canismele necesare pentru preve-
nirea conţinutului manipulator, 
conform legislaţiei europene. 

"Doamna Virkunnen, în 
calitatea dumneavoastră de 
vicepreședintă executivă a Co-
misiei Europene, răspundeţi de 
domeniul digital, de Digital Ser-
vices Act. În România, am avut 
o interferenţă a TikTok, de o 
magnitudine nemaiîntâlnită în 
Europa și în lume. Care sunt mă-
surile pe care le-aţi luat pentru 
ca TikTok să respecte, alături de 
ceilalţi deţinători de platforme 
sociale, legislaţia europeană? 
Peste trei luni vor avea loc, din 

nou, alegeri în România, luna vi-
itoare vor fi  alegeri în Germania. 
Mark Zuckerberg a declarat că 
renunţă la "fact-checking“. Asta 
înseamnă că dă liber la minciuni 
pe social media? Înșelăciunea va 
fi  o chestiune acceptată, verifi ca-
rea identităţii sau credibilităţii 
persoanelor care postează nu va 
mai exista“, a declarat Dan Nica, 
în cadrul dezbaterilor. 

Vicepreședinta executivă 
a Comisiei Europene pentru 
Suveranitatea Tehnologică, Se-
curitate și Democraţie, Henna 
Virkkunen, a oferit răspunsuri 
în legătură cu stadiul investiga-
ţiei deschise asupra TikTok, ca 
urmare a interferenţei în alege-

rile prezidenţiale din România. 
"Domnul Dan Nica a vorbit des-
pre DSA (Digital Services Act) 
și despre situaţia din România. 
Rezultatul alegerilor din Româ-
nia a trebuit să fi e anulat. E ceva 
fără precedent. Au existat suspi-
ciuni în legătură cu manipularea 
rezultatului pe platformele de 
internet. Scopul DSA, așa cum 
se știe, este ca marile platforme 
online să aibă metode și procese 
de evaluare și atenuare a riscu-
lui. Există liste cu ce se poate 
monitoriza - procesul electoral, 
discursuri publice, consecinţe 
asupra sănătăţii umane, demo-
craţiei. Știm că în România s-a 
întâmplat ceva și nu e normal să 

se întâmple și de aceea am des-
chis o anchetă împotriva Tik-
Tok. Trebuie să ne asigurăm că 
platformele de internet nu sunt 
manipulate pentru a fi  folosite 
în scop răuvoitor. Asta vrem să 
afl ăm și în cazul TikTok și să ve-
dem dacă au avut activate toate 
mecanismele afl ate la dispoziţie. 
Cu siguranţă, nu! TikTok spune 
că nu promovează conţinut po-
litic plătit, dar, de fapt, asta s-a 
întâmplat. O parte din anchetă 
va fi  fi nalizată foarte curând. Am 
cerut echipelor noastre să acce-
lereze acest proces, pentru că în 
primăvară vor avea loc din nou 
alegeri prezidenţiale“, a declarat 
Henna Virkkunen. .

DEZBATERE PRIVIND INTERFERENŢA ÎN ALEGERI  .  PE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China construiește un complex 
militar de 10 ori mai mare decât 
Pentagonul, în vestul Beijingului, 
care să servească drept centru de 
comandă pe timp de război, au de-
clarat surse din serviciile secrete 
americane, a relatat vineri ziarul 
britanic Financial Times (FT). 

Potrivit imaginilor din satelit 
și analizelor informaţiilor secre-
te publicate de FT, lucrările au 
început anul trecut, la aproxi-
mativ 30 de kilometri sud-vest de 
capitala chineză, și se extind pe 
o suprafaţă de circa 6 kilometri 
pătraţi, ceea ce ar face din acesta 

cel mai mare centru de comandă 
militară din întreaga lume.

Fotografi ile indică, de aseme-
nea, existenţa unor puţuri de 
mare adâncime în această zonă 
care, potrivit experţilor, va adă-
posti buncăre întărite de mari 

dimensiuni, pentru a-i proteja pe 
liderii chinezi în timpul oricărui 
confl ict - inclusiv în cazul unui 
ipotetic război nuclear. 

Pe internetul chinez, puternic 
cenzurat, nu există menţiuni des-
pre acest proiect, în apropierea 

căruia nu există prezenţă milita-
ră vizibilă, dar există semne care 
interzic fotografi erea sau opera-
rea dronelor, notează FT.

Dennis Wilder, fost analist 
pentru China al CIA, a declarat 
că, ‘’dacă se va confi rma, acest 
nou buncăr avansat de coman-
dă subterană pentru liderii mi-
litari, incluzându-l aici și pe 
președintele Xi (președintele Chi-
nei, Xi Jinping - n.r.) în calitate 
de președinte al Comisiei Milita-
re Centrale, semnalează inten-
ţia Beijingului de a construi nu 
numai o forţă convenţională de 
clasă mondială, dar și capacitatea 
avansată de a purta un război nu-
clear’’. .

militar
China construiește un buncăr antiatomic gigantic

Navă 
arestată sub 
suspiciunea 
de sabotaj

ANCHETĂ. Poliţia din Norvegia a anunţat 

vineri că a arestat o navă norvegiană cu echipaj 

integral rusesc, sub suspiciunea de implicare 

în avarierea unui cablu cu fi bră optică în Marea 

Baltică, transmite Reuters. Potrivit poliţiei din 

orașul norvegian Tromso, arestarea navei a avut 

loc la solicitarea autorităţilor letone. ‘’Se bănuiește 

că nava a fost implicată în avarierea gravă a unui 

cablu cu fi bră optică în Marea Baltică, între Letonia 

și Suedia’’, a precizat poliţia, într-un comunicat. 

Vasul, sub pavilion norvegian și având proprietar 

un cetăţean norvegian, se numește „Silver Dania“ 

și naviga între porturile rusești Sankt Petersburg        

și Murmansk.  . Ovidiu Amălinei

 CREDITE PENTRU 

REÎNARMAREA 

STATELOR 

EUROPENE

APĂRARE. Nouăsprezece 

ţări din Uniunea Europeană, 

printre care Franţa și Germania, 

au făcut apel la Banca Europeană 

de Investiţii (BEI) să fi nanţeze 

într-un grad mai mare reînarmarea 

statelor din blocul comunitar în 

faţa ameninţărilor dinspre Rusia, 

înaintea unui summit consacrat 

acestei probleme, preconizat 

pentru luni la Bruxelles, relatează 

AFP.Organismul de fi nanţare al 

UE, cu sediul la Luxemburg, nu 

este autorizat în prezent în cadrul 

mandatului său să fi nanţeze 

activităţi legate de armament 

în sens strict, cum ar fi  muniţii 

sau rachete, pentru a-și menţine 

ratingul excelent care îi permite să 

se împrumute ieftin.Dar BEI dispune 

de fonduri în valoare de 6 miliarde 

de euro până în 2027 pentru 

împrumuturi în vederea dezvoltării 

de produse cu dublă utilizare, cum 

ar fi  dronele sau vehiculele, dintre 

care unele versiuni pot fi  utilizate 

pe câmpul de luptă. Termenii și 

condiţiile de acordare a acestor 

împrumuturi au fost relaxate anul 

trecut. Dar este ‘’urgent să realizăm 

noi progrese’’, solicită cele 19 state 

membre.  . Ovidiu Amălinei 
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 SIMPOZION 

INTERLICEAL 

DEDICAT 

SFINŢILOR        

TREI IERARHI
EDUCAŢIE. În fi ecare an, 

în zilele premergătoare Sărbătorii 

Sfi nţilor Trei Ierarhi, Vasile cel 

Mare, Grigorie Teologul şi Ioan 

Gură de Aur, în Arhiepiscopia 

Dunării de Jos sunt organizate 

manifestări cultural-educaţionale 

menite să aducă în atenţia elevilor, 

studenţilor şi cadrelor didactice 

viaţa aleasă şi activitatea prolifi că 

a celor trei mari sfi nţi pomeniţi 

în ziua de 30 ianuarie. În acest 

context, Seminarul Teologic 

Ortodox „Sfântul Andrei“ din Galaţi 

a organizat miercuri, 29 ianuarie, 

simpozionul interliceal intitulat 

„Chipuri de preoţi duhovnici de 

vocaţie şi mărturisitori în secolul 

XX“. La eveniment a participat 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 

prezenţa elevilor şi profesorilor de 

la mai multe licee din cele două 

judeţe ale Eparhiei Dunării de Jos, 

Galaţi şi Brăila.Chiriarhul Dunării 

de Jos a vorbit despre educaţia 

deosebită a Sfi nţilor Trei Ierahi, 

arătând că sunt modele de urmat 

pentru o educaţie sănătoasă 

şi exemple pentru depăşirea 

provocărilor tinereţii. În partea a 

doua a întrunirii, tinerii au intrat 

în dialog cu ierarhul locului şi au 

prezentat aspecte semnifi cative din 

viaţa, opera şi activitatea acestor 

„mari dascăli ai lumii“, adevărate 

modele pentru cei afl aţi în formare, 

pentru familiile lor şi pentru 

societate. . V.L. 

sprijin
Ajutoare de 170.000 de lei, prin CAR-ul Arhiepiscopiei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Centrul eparhial al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

a avut loc marţi, 28 ianuarie, 

întrunirea anuală a Organizaţiei 

Casei de Ajutor Reciproc a 

clerului şi salariaţilor bisericeşti. 

Şedinţa s-a desfăşurat în 

prezenţa chiriarhului Dunării de 

Jos, Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, în Sala „Arhiepiscop 

Antim Nica“.

„Înaltpreasfi nţia Sa le-a vor-
bit celor prezenţi despre lucra-
rea desfăşurată de această orga-
nizaţie bisericească în slujirea 
semenilor noştri care au nevoie 

de ajutor. Ierarhul locului a ară-
tat că prin activitatea organiza-
ţiei se promovează solidaritatea 
creştină şi înmulţirea miloste-
niei pentru susţinerea vieţii şi a 
sănătăţii.

În continuare, preşedintele 
organizaţiei, preotul Nicuşor So-
rin Sandu, a prezentat Raportul 
de activitate al Casei de Ajutor 
Reciproc (CAR) din eparhie. Un 
capitol important din activitatea 
CAR, evidenţiat în cadrul şedin-
ţei, a fost cel al oferirii de ajutoa-
re sociale. Pe parcursul anului 
2024, suma acordată astfel a fost 
de 167.200 de lei, de care au bene-
fi ciat 206 persoane.

Cea de-a doua parte a întruni-
rii a fost dedicată stabilirii mai 

multor obiective ce au în vedere 
dezvoltarea şi susţinere perma-
nentă a activităţii de întrajutora-
re pentru anul 2025“, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Casa de Ajutor Reciproc a cle-
rului şi salariaţilor bisericeşti din 
cadrul Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos funcţionează în conformitate 
cu prevederile Statutului pentru 
organizarea şi funcţionarea Bi-
sericii Ortodoxe Române, a Legii 
nr. 12/1996, republicată, privind 
regimul juridic al Caselor de Aju-
tor Reciproc ale salariaţilor şi a 
Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al C.A.R. Scopul prin-
cipal al Casei de Ajutor Reciproc 
este de ajutorare a membrilor 
prin acordarea de împrumuturi 
în condiţii mai avantajoase, dar 
şi de acordare a unor ajutoare în 
diferite situaţii şi nevoi, respectiv 
naştere, boală, înmormântare şi 
altele. .

Zi de mare sărbătoare 
în Parohia „Sfinţii Trei 
Ierarhi“ din Mazepa II

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pomenirea Sfi nţilor Trei Ierarhi, 

Vasile cel Mare, Grigorie 

Teologul şi Ioan Gură de Aur, 

reprezintă an de an pentru 

clericii şi credincioşii din Parohia 

„Sfi nţii Trei Ierarhi“ din cartierul 

gălăţean Mazepa II prilej de 

mare bucurie duhovnicească 

şi binecuvântare, întrucât îşi 

cinstesc ocrotitorii spirituali 

ai bisericii lor, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

„În ziua hramului, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, a ofi -
ciat Sfânta Liturghie în biserica 
acestei comunităţi parohiale din 
centrul oraşului, înconjurat de 
un sobor de preoţi şi diaconi, în 
prezenţa credincioşilor veniţi în 
număr mare pentru a se ruga ce-
lor trei sfi nţi luminători ai creş-
tinătăţii. La slujbă au participat 
oameni de cultură, profesori şi 
alţi ostenitori care sprijină acti-
vităţile desfăşurate cu multă im-
plicare în această parohie, dar şi 

elevi de la câteva şcoli din muni-
cipiul Galaţi cu care parohia are 
încheiate parteneriate pentru or-
ganizarea şi desfăşurarea de pro-
grame educaţionale, culturale și 
social-fi lantropice.

Ierarhul Dunării de Jos a 
vorbit în cuvântul de învăţătu-
ră adresat celor prezenţi despre 
viaţa aleasă, activitatea deosebi-
tă şi moştenirea valoroasă lăsa-
tă creştinilor de Sfi nţii Trei Ie-
rarhi“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie, în semn 
de binecuvântare şi susţinere, în 
cadrul programelor parohiale „O 
şansă pentru tinerii noştri“, ie-
rarhul locului le-a oferit diplome, 
cărţi de zidire sufl etească, iconiţe 
și alte daruri elevilor, atât pentru 
rezultatele remarcabile obţinute 
la învăţătură, cât şi pentru impli-
carea lor în activităţile educaţio-
nal-catehetice şi social-misionare 
ale parohiei. 

La fi nal, Părintele Arhiepiscop 
a săvârşit Parastasul pentru preo-
ţii, ctitorii şi binefăcătorii acestei 
biserici trecuţi la cele veşnice şi a 
binecuvântat cu agheasmă Alta-

rul de vară din curtea bisericii, 
care a trecut prin ample lucrări de 
reamenajare şi înfrumuseţare.

 Programe educaţionale şi 
proiecte fi lantropice  

Parohia ocrotită de Sfi nţii 
Trei Ierarhi este una din cele 
mai dinamice parohii gălăţene, 
implicate atât în programe edu-
caţionale pentru tineri, cât şi în 
proiecte fi lantropice îndreptate 
către vârstnici, bolnavi şi alte ca-
tegorii sociale defavorizate. 

Cu prilejul hramului, în cadrul 
Centrului medical de permanenţă 
"Sf. Ierarh Luca“, care funcţionea-
ză de mai mulţi ani la demisolul 
Aşezământului social-fi lantro-
pic parohial, amenajat conform 
normelor în vigoare, parohia 
desfăşoară, an de an, programul 
medical "Mergi şi fă şi tu aseme-
nea!“, prin care mai multe fami-
lii de vârstnici bolnavi, afl aţi în 
evidenţele parohiale, benefi ciază 
de consultaţii medicale primare şi 
tratamente specializate. 

De asemenea, în fosta casă 
parohială din curtea bisericii 
funcţionează de cinci ani Gră-

diniţa "Sf. Trei Ierarhi“, unde 60 
de copii din zonă sunt îndrumaţi 
de cadre didactice şi se bucură de 
toate condiţiile de care au nevoie 
în procesul educaţional. 

În cadrul programului social 
"Cinsteşte-i pe bătrâni!“, desfă-
şurat la marile sărbători creştine 
şi la hramurile parohiei, 25 de 
familii de vârstnici, precum şi 
20 de persoane asistate în cadrul 
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnici-
lor "Casa Speranţei“ din Galaţi au 
primit pachete cu alimente şi alte 
daruri. 

De dragostea şi dărnicia aces-
tei parohii au benefi ciat în zilele 
premergătoare hramului şi cei 22 
de copii orfani din cadrul caselor 
de copii "Floare de colţ“ şi "Teo-
dora“ din Galaţi, care au primit 
masa de prânz“, mai amintește 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Toate programele educaţionale 
şi social-fi lantropice desfăşurate 
în această comunitate parohială 
benefi ciază de implicarea efecti-
vă a preoţilor, a membrilor Con-
siliului şi Comitetului parohial, 
precum şi a multor voluntari și 
credincioși. .

OCROTITORI SPIRITUALI  .  CREDINŢĂ
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APEL UMANITAR , DIFICULTĂŢI

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ curte, locuibilă, 

Centru. 0722784510. (286938) 

 • Vând casă în Galaţi, 4 camere, 

2 bucătării, 2 băi. 0756777300, 

0750105765. (286951) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Teren 2000 mp, cu casă demo-

labilă, str. Traian. Preferabil dez-

voltatori. 0744373118. (286968) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286926) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286928) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286929) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.:0749223352 (286930) 

 • Firmă italiană angajează 

zidari. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: 

doga.ecoplus@gmail.com 

(286946) 

 • SC Combavipor SA anga-
jează: electrician întreţinere 
şi reparaţii, electromecanic, 
lăcătuş mecanic, muncitori 
necalificaţi (bărbaţi), gestio-
nar depozit produs finit (mo-
rărit), economist.  0741279702, 
0755055273, email: 
resurse.umane.gl@gmail.
com; adresa: str. Ştefan cel 
Mare nr.9, Galaţi. (286956) 

 • Societate comercială anga-
jează lăcătuș mecanic, bun 
cunoscător desen tehnic. 
Relaţii la telefon 0742020701. 
(286966) 

 • Societate comercială anga-
jează sudor autogen. Relaţii la 
telefon 0742020701 (286967) 

 • Societate angajează sudori 
electric şi lăcătuşi. Relaţii la te-
lefon 0724014396. (286972) 

 • Angajăm muncitor neca-
lifi cat pentru manipulare 
deșeuri reciclabile, 8h/zi. Tel: 
0743456201 (în intervalul orar 
08-16, luni- vineri) (286973) 

 • SC angajează personal cu-
răţătorie haine, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0756458101 
(286984) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut să îngrijesc bătrân imobili-

zat la pat. 0754804309. (286977) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn caut o doamnă pentru 

petrecerea timpului liber. Tel. 

0762107209. (286981) 

 PIERDERI  

 • Pierdut caiet intrări- ieşiri mar-

fă apaţinând societăţii Yannis  

Dany SRL, CUI 34406730. Se 

declară nul. (286983) 

 DIVERSE  

 • Această informare este efec-

tuată de către P.F. TECARU 

MIHAELA, cu domiciliul în sa-

tul Cuza Vodă, strada Basarb 

I nr. 21, judeţul Galaţi, care 

intenţioneazã să solicite la 

Administraţia Bazinală de Apă 

Prut Bârlad, de la Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Galaţi, 

avizul de gospodărire a apelor/ 

de amplasament privind investi-

ţia CONSTRUIRE LOCUINŢĂ-P, 

în comuna Cuza Vodă, sat Cuza 

Vodă, strada Eroilor nr. 29, jude-

ţul Galaţi. (286979) 

 • S.C. FERMSUIN S.R.L. anun-

ţă publicul intetesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul, „AGROENERGIE VERDE 

FERMSUIN. AUTONOMIE 

ENERGETICĂ �I DEZVOLTARE 

DURABILĂ ÎN SECTORUL 

AGRICOL”, propus a fi  amplasat 

în Comuna Liești, str. Abatorului, 

nr.10, Cv.28/1; P.134/1; Lot 1; 

CF.102164, judeţul Galaţi. lnfor-

maţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedu-

ra EIA și EA- Memorii de pre-

zentare 2025 și la sediul S.C. 

FERMSUIN S.R.L., comuna 

Liești, str. Abatorului, nr.10, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (286980) 

DECESE 

• Suntem alături de colega 

noastră, domnişoara 

profesor Rodica Matei, 

la durerea pricinuită 

de moartea unui sufl et 

drag, MAMA sa. 

Îngerii să-i vegheze 

drumul către stele! 

Sincere condoleanţe! 

Colegii de la Şcoala 

Gimnazială Nr. 29, Galaţi.

• Cu inimile cernite 

anunţăm că iubita noastră 

mamă și bunică 

MATEI ZAMFIRITA 

a pornit în călătoria către 

lumina veșnică.

Sărutăm pentru ultima dată 

mâna care ne-a mângâiat 

și ne luăm rămas-bun.

Florin, Rodica și Gabi. 

Este depusă acasă, 

înmormântarea sâmbătă,

ora 12,00, Cimitirul 

„Eternitatea”. (1190)

PRESTĂRI  

SERVICII

• Execut zugrăveli, repara-

ţii, glafuri, fi nisaje, faianţă. 

0749647036. (286985)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Un tânăr fără adăpost 
are nevoie de ajutor
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Am primit la redacţie o scrisoare 

şi un apel telefonic prin care o 

persoană fără adăpost din Galaţi 

cere ajutorul concetăţenilor. 

Suntem convinşi că Primăria 

Galaţi, prin intermediul serviciilor 

sociale pe care le coordonează, 

ONG-urile şi biserica ar putea 

găsi soluţii pentru acest tânăr.

„Mă numesc Mercan Vasile, 
am 27 de ani, sunt din Galați și 
vă scriu cu speranța că veți putea 
face cunoscută povestea mea. Mă 
afl u într-o situație extrem de difi -
cilă, iar singura mea dorință este 
să găsesc sprijin pentru a avea o 
viață mai bună.

Sunt o persoană cu handi-
cap, fără familie sau prieteni 
care să mă susțină. La vârsta de 
24 de ani, mama mea adoptivă 
m-a lăsat într-un cămin, iar de 
atunci viața mea a fost o luptă 
continuă. 

În prezent, nu am un loc sta-
bil unde să locuiesc. Atunci când 
reușesc să strâng bani, stau în 
hoteluri, dar de cele mai multe 
ori dorm în scările blocurilor sau 
în alte locuri, căutând siguranță 
și un adăpost pentru noapte.

De asemenea, mă confrunt 
cu difi cultăți în a-mi menține 
igiena și hainele curate, reușind 
să mă spăl doar atunci când am 
acces la hoteluri. Am încercat 
să găsesc ajutor în centre soci-
ale, dar am fost tratat cu lipsă 

de respect, iar experiențele de 
acolo au fost traumatizante. Îmi 
doresc să mă întorc la mama 
mea adoptivă, dar nu știu cum 
să procedez pentru a o convinge 
să mă accepte înapoi. Simt că po-
vestea mea poate atrage atenția 
comunității și autorităților, care 
ar putea să mă ajute să găsesc o 
soluție concretă.

Vă rog din sufl et să mă ajutați 
să-mi fac povestea cunoscută. 
Sper că prin intermediul știrilor 
oamenii vor afl a despre situația 
mea și îmi vor oferi sprijinul 
necesar.

Mă puteți contacta la nr de te-
lefon 0727.155.705 sau în Galați, 
strada Costache Conache nr. 5 
(Biserica „Sfântul Apostol An-
drei”).”  ,
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ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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cronologieologie

februarie

1

1789  u A fost ales primul 
preşedinte al Statelor Unite, 
George Washington.
1847  u Inaugurarea Teatrului 
din Copou, din Iaşi, cu „Bătălia 
moldovenilor cu cavalerii teutoni 
la Marienburg“ - tablou vivant 
de Gh. Asachi şi „Vicontele de 
Letorier“ - vodevil de Bayard şi 
Dumanoir.
1848  u Se naşte SAVA HENŢIA (m. 
1904), pictor.
1868  u Se naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893  u Thomas Edison a 
organizat primul studio de film 
din lume, la West Orange, New 
Jersey, SUA.
1894 u Se naşte JOHN FORD 
(m. 1973), regizor, producător 
american de film, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1901 u Se naşte CLARK GABLE (m. 
1960), actor american.
1922  u Se naşte RENATA TEBALDI 
(m. 2004), solistă italiană de 
operă.
1934  u Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1944  u Se naşte PETRU POPESCU, 
poet, eseist, prozator, scenarist. 
Din 1975, stabilit în SUA.
1949  u Încetează din viaţă N.D. 
COCEA (n. 1880), prozator, 
ziarist, traducător.
1974  u Ilie Năstase a fost declarat 
cel mai bun tenismen al anului 
1973 şi a fost distins, la New 
York, cu „Racheta de aur“.
2006  u Se inaugurează, la Bâlea 
Lac, judeţul Sibiu, primul hotel de 
gheaţă din sud-estul Europei.
2016  u Încetează din viaţă 
SERGIU DUMITRESCU (n. 1954, 
la Galaţi), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
2020 u Încetează din viaţă ILIE 
BĂRBULESCU (n. 1957), fotbalist 
român. 

program TV sâmbătă 1 februarie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal (R)

10:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani 

(R)

12:30 Parisul necunoscut (R)

12:45 Parisul necunoscut (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Promisiunea

     Spania, SUA, Dramă, Istoric
23:50 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:50 Copiii spun (R)

01:20 În căutarea stării de bine 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Annie: O aventură regală

     SUA, Familie, Muzical
12:00 Spiritul adolescenţei

     SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

13:45 Tineri însurăţei

     SUA, Comedie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cei șapte magnifi ci

     SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Uimitorul Om-Păianjen

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:15  Tineri însurăţei (R)

     SUA, Comedie
03:00 Spiritul adolescenţei (R)

     SUA, Comedie, Dramă
04:15 Annie: O aventură regală 

(R)

     SUA, Familie, Muzical

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă    

în ADN (R)

     România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

     SUA, Acţiune, 
                 Animaţie, Aventuri, 

Comedie, Familie,
     Romantic
16:00 Power Couple -

      La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Malefi cent: 

     Suverana Răului

     SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

22:30 Mașinării infernale

     Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

01:00 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

     Romania, Dramă, 
     Romantic
03:30 Medicool (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări

     cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Jucăria ucigașă

     SUA, Horror
01:15   Specii în Pericol (R)

     SUA, Horror, SF, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

08:30 Hotel Transilvania

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:00 Totul se termină cu noi

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

12:10 What a Feeling

     Austria, Comedie
14:00 Fondatorul

     SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

15:55 Air

     SUA, Dramă
17:45 Moneyball: 

     Arta de a învinge

     SUA, Biografic, 
     Sport
20:00 Ext. Mașină. Noapte

     România, Comedie
21:15  Totul se termină cu noi

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:25 Bottoms

     SUA, Comedie

00:55 Eight for Silver

     SUA, Fantastic, Horror, 
Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Fii tu însăţi!

     SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:40 Iarna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 La hotarul vietii

     Italia, Dramă, Război
00:00 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 1 - 2 februarie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Transpuneri 
sonore”, cu lucrări din creaţia lui Ioan Simion 
Mărculescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de artă plastică “Conf luenţe în ianua-
rie”.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală “Acest 
spaţiu nu există”, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mozaic tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti) Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa “Cuza Vodă” - “85 ani de la inaugurarea  u

Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.

Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a artistei Diana 
Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise 
Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este tem-
porar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

55:14 pm

Timişoara

13  11

Cluj

11 -3-3

Bucureşti

11  33

Galaţi

 9  11
Constanţa

13  44

Braşov

13  00

Londra

 8   33

Paris

 8   -2-2
Madrid

13  00
Roma

17  55

Chişinău

 9  -1-1
VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte acoperit. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 9°C sâmbătă și la 8°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 1°C sâmbătă și 3°C duminică. Există 

21% șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 8 și 14 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 73 și 

83%.  . surse online
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1754 u Se naşte CHARLES 
MAURICE de TALLEYRAND - 
PERIGORD (m. 1838), diplomat, 
om politic francez.
1882 u Se naşte JAMES JOYCE (m. 
1941), scriitor irlandez.
1889 u Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru 
iluminat public, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907 u Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 

1834), chimist rus. A descoperit 
Legea periodicităţii elementelor 
chimice şi a clasificat aceste 
elemente într-un tabel [„Tabelul 
lui Mendeleev“].
1936 u Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-
1973), laureat cu Marele Premiu 
al UAP. Din 1974, stabilit în 
SUA.
1943 u În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, 
alături de forţele Axei, cu 26 de 
divizii. Bilanţ: 156.000 de ostaşi 
români morţi, dispăruţi şi luaţi 
prizonieri.
1948 u Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n. 1897, 

la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 mai 
1932, recordul mondial absolut 
la săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 m.
1964 u Încetează din viaţă ION 
MARIN SADOVEANU (n. 1893), 
prozator, poet, dramaturg şi 
eseist.
1996 u Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA (n. 
1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române.
2022 u Încetează din viaţă 
MONICA VITTI (n. 1931), actriţă 
şi scenaristă italiană.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

2

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Valorile şi gusturile se pot ciocni, 

iar activităţile de grup în care 

sunteţi implicaţi pot suferi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Conexiunile sociale sunt 

avantajoase şi multe dintre ele 

vor aduce rezultate incredibile 

pe o perioadă lungă de timp. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă aţi întâmpinat probleme 

în relaţie, acum este momentul 

pentru a le rezolva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi capabili să vă exploataţi 

talentele şi să vă atingeţi 

obiectivele pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vă lăsaţi 

sentimentele deoparte pentru a 

avea grijă de detalii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă este uşor să acceptaţi 

lucrurile aşa cum sunt şi nu doriţi 

să impuneţi schimbări cu forţa.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Generozitatea aduce câştiguri, 

iar entuziasmul vă îndeamnă la 

distracţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să pierdeţi prieteni 

vechi sau să vă treziţi înconjuraţi 

de străini în această perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să luaţi o pauză de 

la rutină sau aţi putea să tânjiţi 

acum după o vacanţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi entuziaşti şi optimişti, iar 

asta îi inspiră pe cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă simţiţi cel mai bine atunci 

când vi se acordă sufi cient 

credit, dacă sunteţi acceptaţi 

pentru individualitate.

horoscop
1 - 2 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 FEBRUARIE 

ÎN UMBRA UNUI VIS 
NATIONAL TV. ora 23,30, acţiune, 1992, SUA

  Cu: Beau Bridges, Chuck Norris  u                   
 Barry este un adolescent care visează să devină specialist în arte marţiale. O 
dorinţă obişnuită pentru un licean, dar pentru Barry este destul de greu de realizat. 
Este astmatic, iar rezistenţa lui fizică este foarte redusă. În fiecare zi, Barry are de 
înfruntat ironiile colegilor de clasă, umorul acid al profesorului de sport, dar şi 
agresivitatea găştilor din cartierul său. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar   

     „Hai Catrină!“ -    

Mioara Velicu: 80 de ani 

de viaţă, 60 de ani 

     de cântec

23:00 Garantat 100%

00:00 Promisiunea (R)

     Spania, SUA, Dramă, Istoric
02:40 Garantat 100% (R)

03:30 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

11:00 Slappy şi ştrengarii

     SUA, Comedie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Cel mai scurt drum 

     spre fericire

     SUA, Dramă
14:45 O noapte la muzeu 2

     SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

17:00 Dumnezeu pentru o zi

     SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Drumul terorii

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

22:00 Faster: Iute ca glonţul

     SUA, Acţiune, Crimă, 
     Dramă
00:00 Ochi de vultur

     SUA, Dramă, Thriller
02:15 O noapte la muzeu 2 (R)

     SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

04:00 România, te iubesc!

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Malefi cent:      

Suverana Răului (R)

     SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:00 Bean - 

     O comedie dezastru

     Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Comedie, 

     Familie
19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:15 Bombshell: Scandalul (R)

     Canada, SUA, Biografic, 
Dramă

01:30 Maşinării infernale (R)

     Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

03:30 Observator (R)

04:30 Bean - 

     O comedie dezastru (R)

     Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Comedie, 

     Familie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai

01:15   Jucăria ucigaşă (R)

     SUA, Horror
03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Strigă-mă pe numele tău

     SUA, Italia, Franta, Brazilia, 
Dramă, Romantic, 

     Dragoste
09:50 Marea aventură Lego

     SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

11:25 Marea Aventură Lego 2

     SUA, Canada, Acţiune
13:10 Ea a venit la mine

     SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

14:50 Quiz Lady

     SUA, Comedie
16:30 Adam Întâiul

     SUA, Dramă
18:10 Ultima şedinţă a lui Freud

     SUA, Dramă
20:00 Downtown Owl

     SUA, Dramă
21:35 Fantomele trecutului

     Australia, SUA, Crimă
23:25 Tarot

     SUA, Horror
00:55 Cel iertat

     Marea Britanie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Misterele Bucureştilor

     România, Documentar
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Masca de argint

     Romania, Aventuri

22:10 Amintiri Fatale

     SUA, Thriller
00:00 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
01:00 Misterele Bucureştilor (R)

     România, Documentar
02:50 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Ouă umplute 
cu pastă 
de avocado

INGREDIENTE. 5 ouă fi erte, 3 avocado, 

5 linguri smântână, 2 linguri zeamă lămâie, 2 linguri 

ulei, sare, piper.

PREPARARE. Alegem fructe de 

avocado bine coapte, le tăiem în două pe lungime, 

cu ajutorul unui cuţit scoatem sâmburele şi cu 

ajutorul unei linguri scoatem miezul. Punem în bolul 

blenderului bucăţile de avocado, gălbenuşurile, 

smântâna, uleiul, sarea şi piperul. Mixăm până 

obţinem o pastă fi nă. Punem pasta obţinută într-un 

poș şi umplem jumătăţile de albuşuri. Pentru un 

aspect mai frumos, decorăm cu fâşii de ardei roşu. 

. P.V.O.

> Voces. Gălăţeanca Maia 
Fluture, în vârstă de 15 ani, ele-
vă în clasa a IX-a la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“, este gata să 
facă spectacol la „X Factor“! Să 
cucerească publicul şi juriul cu 
vocea ei. O voce minunată, pusă 
în valoare de „ProFa“, profesoa-
ra de canto Monica Măciuceanu, 
pentru că Maia face parte din 
„gaşca Voces“.

Ne grăbim să vă spunem des-
pre Maia pentru a vă oferi încă 
un motiv (temeinic) ca să urmă-
riţi cea de-a doua ediţie a noului 
sezon „X Factor“, duminică seară, 
de la ora 20,00, la Antena 1. Poate 
că nu va fi  singura gălăţeancă de 
duminică, 2 februarie, dar noi, 
deocamdată, doar despre ea am 
afl at! Şi abia aşteptăm să-i ur-
mărim momentul artistic şi să 
vedem reacţiile juriului format 
din Delia, Marius Moga, Puya şi 
Ştefan Bănică. Mai ales că, după 
cum a dezvăluit Antena 1, Marius 
Moga a găsit un nou instrument 
de măsurare a factorului X - „hi-
tometrul“. „I s-a ridicat părul 
pe mână, zici că era arici!“, a 
povestit amuzat Puya. Adică un 
fel de „piele de găină“ de tip An-
dra, dar în variantă masculină. 
„Ideea asta că ţi se ridică părul 
pe mâini când auzi ceva plăcut 
muzical am numit-o hitometru. 
Sigur că nu mă ghidez doar după 
asta, analizez şi raţional, şi per-
spectiva, ce ar putea să iasă, ce 
muzică ar putea să scoată artistul 
respectiv“, a explicat compozito-
rul Marius Moga.

Reamintim că Galaţiul a făcut 
de două ori spectacol la „X Fac-
tor“ duminica trecută, când au 
evoluat pe scenă trupa Guanta-
namo şi Răzvan Pripoaie.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   
„WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Johan Huizinga (1872-1954)

Johan Huizinga, istoric, profe-
sor și eseist olandez, s-a născut pe 
7 decembrie 1872, la Groningen. 
A studiat literatura orientală la 
Groningen, apoi la Leipzig, afi r-
mându-se în 1897 cu o teză despre 
teatrul indian. În perioada 1897-
1905, a predat istoria la o școală 
din Haarlem. După succesul în-
registrat cu volumul „Originile 

orașului Haarlem“, publicat în 
1905, a fost numit profesor de Is-
torie medievală și contemporană 
la Universitatea din Groningen. 
Din 1915 până în 1942, a fost pro-
fesor la Universitatea din Leiden. 
În 1938, a fost ales vicepreședinte 
al Comitetului Internaţional 
pentru Cooperare Intelectuală 
al Ligii Naţiunilor. A fost arestat 

de naziști în 1941 și eliberat în 
1942, dar i s-a interzis să revină 
la Leiden. Dintre scrierile sale 
mai amintim: „Amurgul Evului 
Mediu“, „Erasmus“, „Explorări 
în istoria civilizaţiei“, „Criza 
civilizaţiei“, „Homo ludens“. A 
încetat din viaţă pe 1 februa-
rie 1954, la De Steeg. , P.V.O. 

(diferite surse)

Renata Tebaldi, 
o voce de înger

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Cântăreaţa italiană de operă Renata 
Tebaldi s-a născut pe 1 februarie 1922, la 
Pesaro.

A fost interesată de muzică încă din 
copilărie și a cântat în corul bisericii din 
Langhirano. După ce a luat lecţii de canto 
la conservatorul din Parma, și-a continuat 
studiile muzicale la Liceul „Rossini“ din 
Pesaro.

A  debutat în 1944, în rolul Elenei din 
opera „Mefi stofele“ a lui Arrigo Boito, 
apoi, după război, a primit rolul Desdemo-
nei în opera „Otello“ a lui Verdi, la Trieste. 
În același an a fost chemată la o audiţie 
la care a participat şi dirijorul Arturo 
Toscanini, care i-a spus cu această ocazie 
că are „voce d’angelo“ (vocea unui înger). 
În 1946, s-a afl at pe scena „La Scala“ din 
Milano, în concertul care a marcat redes-
chiderea teatrului după cel de-Al Doilea 
Război Mondial.

În 1948, a fost distribuită în rolul Mimi 
din „La Boema“ a lui Giacomo Puccini, iar 
Toscanini a încurajat-o să interpreteze ro-
lul prinţesei etiopiene Aida, din opera lui 
Verdi. După succesul răsunător pe care l-a 
avut în „Aida“, Renata Tebaldi a plecat într-
un turneu, mai întâi la Edinburgh și apoi 
la Londra, unde a interpretat rolul Desde-
monei în două reprezentaţii cu „Otello“, la 
Royal Opera House și la Verdi Requiem. În 
același an, a ajuns şi în SUA, unde a susţi-
nut un spectacol pe scena Operei din San 
Francisco și apoi s-a îndreptat spre Metro-
politan Opera din New York, pentru care 
a lucrat timp de 20 de ani. A cântat la Me-

tropolitan de aproximativ 270 de ori, în 
„La Boèma“, „Madama Butterfl y“, „Tosca“, 
„Manon Lescaut“, „Otello“, „La forza del 
destino“, „Simon Boccanegra“, „Falstaff“, 
„Andrea Chénier“, „Adriana Lecouvreur“ 
sau „La Gioconda“, numai cu „Tosca“ lui 
Puccini având 45 de reprezentaţii.

În întreaga sa carieră a cântat în 1.262 
de spectacole, 1.048 de opere și 214 concer-
te, retrăgându-se de pe scenă în 1973, după 
ce a interpretat rolul Desdemonei la Me-
tropolitan Opera, rol cu care debutase la 
New York cu aproape 20 de ani în urmă.

A încetat din viaţă pe 19 decembrie 
2004, la San Marino. . P.V.O. (diferite 

surse) 
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O gălăţeancă 
este gata să 
facă spectacol 
la „X Factor“
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37 29 38 5 32 16

super noroc 975619

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.984,80 183.348,00

II (5/6) REPORT 29.492,40 65.232,40

III (4/6) 55 536,22 -

Fond total de castiguri: 278.072,80 

lo joker

plus noroc 1198 57

14 24 30 18 37 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 230.058,60 9.918.309,97

II (5/5) REPORT 49.742,40 49.742,40

III (4/5+J) 4 27.784,65 -

IV (4/5) 54 460,57 -

V (3/5+J) 126 246,73 -

VI (3/5) 1.908 42,36 -

VII (2/5+J) 1.381 27,01 -

VIII (1/5+J) 6.382 18,51 -

Fond total de castiguri: 10.371.427,59 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 36 4 45 48 12

noroc 1493989

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 722.139,36 13.059.116,40

II (5/6) 8 30.089,14 -

III (4/6) 531 453,32 -

IV (3/6) 9.810 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.834.842,64 

30 IANUARIE 2025

8 2 6 9 3 4 7 5 1

1 4 5 8 2 7 6 3 9

7 9 3 1 5 6 4 8 2

5 1 9 2 6 3 8 4 7

6 7 4 5 9 8 2 1 3

3 8 2 4 7 1 5 9 6

4 6 7 3 8 9 1 2 5

9 5 8 6 1 2 3 7 4

2 3 1 7 4 5 9 6 8

4 1 6 9 2 7 3 8 5

8 9 3 6 5 1 4 7 2

5 2 7 3 8 4 9 6 1

1 6 8 7 4 5 2 3 9

2 5 4 8 3 9 6 1 7

3 7 9 1 6 2 8 5 4

7 3 2 4 1 6 5 9 8

6 4 1 5 9 8 7 2 3

9 8 5 2 7 3 1 4 6
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UIMPEDIMENTE:    u

TRANDAVELI, RALIERE, AT, 
AMENDA, ACE, NU, SICANA, CRI, 
CITATA, AISTA, ELEV, N, CE, ELE, 
U, ETALARI, PT, LORAN, EROI, 
INEL, DRAME.
ARITMOGRIF:   u

LEGUMICULTURĂ.
FUGA VOCALELOR:   u P, A, C, 
RATAT, A, MIEZDENUCA, USCA, 
EROAREDECALCUL, ORORI, 
GALAGIOSI, IZ, ASARA, APRIG, 
STIR, CRI, ATA, CA, OUOCHI, AVA, 
LAT, ORNARI, ERA, PA, O, IED, 
TARANMINER.

ÎNCRUCIŞARE:   u RASCOLITOR, 
ANTICAR, RU, MIR, ATIPIT, 
ADAM, ASA, I, DE, IVI, SPE, 
ELIMINATOR, LIN, OSTAS, EC, 
CLAI, TA, MERE, LUNAR, NURLIE, 
USI.
DUPĂ AŞTEPTĂRI:   u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, ASA, 
RISC, CATEL.
RECONSTITUIRE:   u CINE 
CULEGE PRIMUL TRANDAFIR ARE 
CEA MAI FRUMOASĂ FLOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:   u

ZILEDEVARA, ONOMATOPEE, 
RITURI, ACR, IM, LUCI, UD, DAT, 
RATATE, E, ROI, ADAM, ZOOM, 
URA, U, IMN, FRISON, UO, GEM, 
TIT, ARMELETALE.

FLORI DE CÂMP:  u  F, P, S, V, CAT,
U, ALBASTRELE, ORAR, OISTE, 
SU, CRAME, ARS, AGATARE,  TAP, 
ITARASI, ARMA, E, ACUM, RETUS,
ITIT, ERATIC, INELARE, ILIRI, 
ACTIVA, IN, EU, PATRATA, EST.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Trei tineri posibil 
supradrogaţi, 
culeşi din Ţiglina I

ÎN STARE EXTREM DE GRAVĂ , CONSUM

PRF PVL 000035

 “CUPA DE IARNĂ”               

A AJUNS                        

LA FAZA FINALĂ
FOTBAL. Duminică, la 

“Siderurgistul”, se dispută turneul 

fi nal al “Cupei de Iarnă” la fotbal 

în sală, la care participă formaţiile din 

Umbrărești, Ivești, Cudalbi 

și Tg. Bujor. > pag. 08

O GĂLĂŢEANCĂ 

DE 15 ANI,                           

LA “X FACTOR”
TV MANIA. Gălăţeanca 

Maia Fluture, în vârstă de 15 ani, elevă 

la Liceul de Arte, este gata să facă 

spectacol la “X Factor” cu vocea ei 

minunată, duminică seară, de la ora 

20.00. > pag. 15

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Intervenţii contracronometru 
ale echipajelor de ambulanţă, 
solicitate joi după-amiază să le 
salveze vieţile unor tineri găsiţi 
inconștienţi în două locaţii din 
Ţiglina I.

Doi dintre ei, afl aţi în stare 
extrem de gravă, au fost găsiţi în 
blocul I2, echipajele de salvare de-
punând eforturi supraomenești ca 
să îi ducă în viaţă la spital. Iniţial, 
apelul la 112 a semnalat prezenţa 
unui singur bărbat afl at în stare 
de inconștienţă. Medicii l-au gă-
sit în stop cardiorespirator și au 
început imediat manevrele de re-

sucitare, numai că în acest timp 
au descoperit, la faţa locului, încă 
un tânăr, tot inconștient. Au fost 
astfel suplimentate echipajele de 
intervenţie, SMURD-ul fi ind solici-
tat să acorde sprijin. Ambii bărbaţi 
au fost stabilizaţi și transportaţi la 
spital în stare foarte gravă, medicii 
suspicionând, în cazul amânduro-
ra, o intoxicaţie acută cu substanţe 
interzise. Același gen de abuz l-ar 
fi  comis și un alt bărbat, găsit în 
aceeași zi, inconștient, în Parcul 
Cloșca. Și el a fost stabilizat de un 
echipaj al Ambulanţei și dus la spi-
tal. Toţi trei vor fi  supuși unor teste 
pentru a se confi rma dacă starea 
lor a fost indusă de consumul de 
substanţe psihoactive.  ,

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 ian - 1 feb 2025

4

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4  sâmbătă

27 ian - 1 feb 2025

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Compania publică de trans-
port local Transurb anunţă că s-a 
efectuat un nou update la siste-
mul de validare a titlurilor de că-
lătorie, iar mesajul de confi rmare 
a scanării biletului/ cardului s-a 
modifi cat.

    Astfel, la scanarea biletului 
de călătorie la validatoare, va apă-
rea mesajul de confi rmare „Bilet 
validat“. La scanarea cardului de 
transport, va apărea la validatoa-

re mesajul de confi rmare „Card 
validat“.

„De asemenea, reamintim că, 
la urcarea în mijlocul de trans-
port public, este obligatorie sca-
narea la validatoare a biletului cu 
QR code sau a cardului de trans-
port, pentru activarea călătoriei 
pe o durată de 60 de minute. Este 
permisă schimbarea mijlocului 
de transport în decursul celor 60 
de minute, cu obligaţia de a scana 
din nou titlul de călătorie în noul 
vehicul“, precizează operatorul 
de transport.   ,

Transurb
Sistemul de validare a titlurilor 
de călătorie a fost actualizat
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